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NAUJAUSI 
TELEGRAMAI

Meksika. Kareiviai suga
vo ir sušaudė 18 sukilusių 
katalikų Meksikoje. Valdžia 
prieš Jukatano vyskupą iš
kėlė bylą. 
> London. Areštuota kele
tas airių gengsterių, pas ku 
riuos rasta pinigų, išduotų 
Sovietų bankų Anglijoje.

Paris. Policija sugavo bu
vusį parliamento atstovą Do 
riot, kuris slapstėsi.

Berlin. Rytų Prūsijoj pa
siutęs šuva sukandžiojo ke
turis žmones. Jie tapo at
vežti Berlinan gydyti.

Peking. Kuomintango ar
mijos vėl perėjo į puolimą 
ir nugalėjo Tso-Lino burius 
ginančius Šantungo provin
ciją. Tokiu budu civilis Kinų 
karas vėl atsinaujino. Japo
nai pasiuntė 5,000 kareivių 
apginti savus piliečius Šan- 
tunge.

Rockville Centre, L. I. Vie 
tos prokuroras prakalboje 
pareiškė, kad jei butų jo va
lia, jis tuoj deportuotų vi
sus nepiliečius, sugautus 
“spykyzėse.”

Orangeburg, N. Y. Jack 
Sharkey pradėjo lavintis čia 
Gus Wilsono kempėje, del 
savo kumštynių su Jack De
laney Bal. 30. Delaney lavi
nasi Bridgeporte. Laižybos 
stovi 7 už Sharkey, 5 už De
laney.

Kada tik Jurgis Vaišnis 
atsilanko į Brooklyną iš 
Wilkes Barre, Pa., tai vis ką 
gero padaro “Vienybei,” ku
rios stambiu šėrininku ir 
draugu yra. šį kartą atsive
žė naujo skaitytojo prenu
meratą ir sakė, kad tai tik 
pirmoji visos eilės naujų.
. Iz. Stanevičius (iš Brook
lyn, N. Y.) taipgi gavo vie
ną naują skaitytoją. Tai jau 
bus 3 iš jo pusės.

J. Sekys (iš Hartford, 
Conn.) prisiuntė du.

Musų agentas, P. Kaltavi- 
čius, dabar lanko Amster
dam, N. Y. Vienybiečiai, tei
kite jam savo paramos!
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Didžiausiu Laivu Pasauly

2-JI “VIENYBES” EKSKURSIJA
LIEPOS 4-TĄ LAIVU

-LEVIATHAN-

Vadovaujant Vienam iš “Vienybes” Štabo 
PETRUI B E LIC K U 1

Į KLAIPĖDĄ (persėdimas Southamptone)

Šios Ekskursijos Patogumai:
— Didelis laivas
— Prityręs palydovas
— Gražus kelionei laikas
— Paskutinė Amerikiečių Ekskursija Šįmet 
—Išlipsite Klaipėdos Uoste.

Turėkite dokumentus pasiruošę išanksto! Informacijų 
klauskite dabar, rašydami:

“VIENYBĖS” EKSKURSIJA 
193 Grand Street, Brooklyn, New York

i

lt ■' ■■ ...—...-.... — ... ......... **

LAKŪNAI PRIBUSI NEW 
YORKĄ KITĄ SAVAITĘ.

MIESTAS PASKYRĖ $60,000 JŲ SUTIKIMO 
CEREMONIJOMS

Kalbos Apie Greitą Referendumą Lietuvoje
NEW YORK. — Baronas Huenefeld pranešė, kad jis 

mano atskrist Į New Yorką eroplane Bremen pirmadieny, 
ar antradieny. Miestas paskyrė $60,000 patikimo ceremo
nijoms, prie kurių ypatingai ruošiasi visi Vokiečiai ir 
Airiai.

KAUNAS. — Pasikalbėjime su korespondentais apie 
Karaliaučiaus derybas, Voldemaras, užklaustas apie sei
mą ir referendumą, pareiškė, kad referendumas galį būti 
greičiau negu manoma, o kas del seimo, tai esą “pasiklau
skite Pilsudskį, jis neturįs ką daryti su savo.”

Sovietai Iš Degtinės 
Gauna Bilioną Rublių

Maskva. Bilionas rublių, ar
ba 500 milionų dolarių, yra su
ma, kurią Sovietų valdžia gau
na, pardavinėdama Rusijos vai 
stiečiams ir darbininkams gar
sią Rusų degtinę “vodką.” Tą 
atidengė komunistų teorijos va 
das, Bukarinas, per prakalbas. 
Jis parodė, kad girtuokliavi
mas Rusijoj augąs: 1923 me
tais išgerta tik 2 milionai ga
lionų, 1924 jau sugerta 11 mi
lionų, 1926 pašokėta iki 54 mi
lionų, o 1927 Rusai išgėrė 85 
milionus galionų. Bukarinas nu 
rodė, kad kovoti su girtuokly- 
be sunku ir staigių vaisių su
laukti nebus galima.

Į Europą

New York. Penktadienio ry
te keturi dideli laivai išplaukė 
i Europą pilni keleivių. Laivas 
“Paris” išvežė 12 milionų do
larių vertės aukso, priklausu- 
sio Franci jos valstybei. Išviso 
tokiu budu Franci j a jau atsi
ėmė 119 milionų dolarių ver
tės aukso, kurį vartoja stiprin
ti franką.

Tautų Sąjunga 
Ir Kanada

Ottawa. Į paklausimą par- 
liamente valdžia Kanados pa
reiškė, kad prigulėjimas prie 
Tautų Sąjungos jau jai kaina
vęs $1,610,000.

Nelogiškai Išnaudojo 
Specialistus

Odessa. Vietos Rusų laikraš
čiai kaltina bolševikų fabrikų 
vedėjus nelogiškame išnaudo
jime universitetus baigusių pro 
fesionalų. Butą atsitikimų, kad 
clektrikieriai būdavo pristato
mi prižiūrėti ravų kasimą, ar
ba puodų dirbimą. Studentai 
vienos profesijos būdavo siun
čiami iš Odessos į Leningradą, 
o iš Leningrado tokie pat stu
dentai siunčiami į Odessa.

Bedarbiams

Washington. Senatas pradėjo 
svarstyti Jones bilių, kuris rei 
kalauja paskirti 150 milionų 
dolarių fondą, iš kurio valdžia 
tuoj pradėtų kelių, vieškelių, 
prieplaukų, sausinimo ir kito
kių valdiškų darbų darymą, ka
da tik Amerikoje pasireikštų 
didelė bedarbė.

Bonita Gavo 6
Metus Kalėjimo

Wilkes Barre, Pa. Sam Bo
nito, kaltinamas užmušime uni
jos organizatoriaus Agati, nu
teistas 6 metams kalėjimo. Du 
jo draugai, Moleski ir Mendo- 
la, dar laukia teismo. Jei blo
gai elgsis, tai Bonita turės at
sėdėti 12 metų.

Tikisi Iš Amerikos

Chicago. Nors Amerika da
bar užima pirmą vietą sugalvo- 
jime ir išleidime naujų muzi
kos gabalų šokiams, pasaulis 
laukia iš Amerikos ir naujų 
žygių rimtesnėse muzikos dirvo 
se. Taip pareiškė kompozitorių 
konferencijai pora muzikos kri
tikų čionai.

Argentinoje Dykai

Buenos Aires. Laikraštis 
“Balsas” praneša, kad Lietuvos 
piliečių registracija Argentino

je atliekama konsulatų nemoka 
mai.

(Amerikoje gi reikia mokėti 
po $5 įsiregistravus ir po $10 
kasmet).

Vikrina Praeivius

Panama, žinios, kurios persi
sunkia iš Venezuelos, sako, kad 
policija vaikšto sostinės gatvė
mis, kardą vienoj rankoj, o bi
zūną kitoje, ir (prižiūri’, kad 
piliečiai vikriai gatvėmis vaikš 
čiotų ir nesirinktų į burius. 
Mat, Venezueloj nesenai buvo 
suokalbis prieš dabartinį dikta
torių.

Chicagos Kriaučiai 
Pasirašė Kontraktą
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Chicago. Amalgameitų unija 
pasirašė trims metams naują 
kontraktą su darbdaviais. Kon
traktas apima 30,000 kriaučių. 
Iš darbdavių iškovota, kad jie 
mokės į bedarbių fondą 3-čią 
nuošimtį algų sumos. Darbinin
kai po senovei mokės tik pus
antrų nuošimtį.

Unijos prezidentas išvyko į 
Rochester} derėtis del pana
šaus kontrakto. Chicagos bedar 
bių fonde jau yra 4 milionai 
dolarių sudėta.

Korporacijų Biznis
Gerėja

New York. Peržvelgus įvai
rių Amerikos biznio korporaci
jų biznio atskaitas pirmo šių 
metų bertainio, ir palyginus 
jas su atskaitomis pereitų metų 
pirmo bertainio, pasirodo, kad 
biznis padidėjęs 'nuo 8 iki 50 
visoms korporacijoms, be alie
jaus, kur yra nupuolimų iki 
8 nuošimčių.

Judėjimas Per
Holland Tunelį

New York. Per keturius mė
nesius per Hollando tunelį a- 
pačia Hudsono upės (kuris ri
ša New Yorko valstiją su New 
Jersey) pervažiavo 2,256,745 
automobiliai, ir užsimokėjo 
$1,248,264.

Fordo Nuostoliai
1927 Metais

Detroit, žinovai išrokavo, kad 
1927 metais, kada Fordas su
stabdė darbus ir pertaisė fabri
kus, jis pernešė apie 118 mi- 
licnų dolarių nuostolių. Pinigų 
banko j e Fordas vienok pabai
goje 1927 metų turėjo dar 367 
milionus dolarių, arba tik 46 
milionais mažiau negu pabaigo
je 1926 metų; .

žiauri Motina

Philadelphia. Agnieška šu- 
lauskienė tapo areštuota ir ati
duota protą ištirti už tai, kad 
pririšusi savo 10 metų dukterį, 
Oną, prie lovos, plakė ją.

Lietuviai Pjaunasi 
Argentinoje t

Buenos Aires. “Balsas” pra
neša apie kruvinas peštynes 
tarp Lietuvių Pineyroj mieste
ly, kur įsimaišė ir vietos gy
ventojų. Vienas Lietuvis ir vie
nas vietinis užmušti, vienas Lie 
tuvis sunkiai sužeistas, o areš
tuota daug žmonių, tarp jų ke
lios Lietuvaitės. Visi Lietuviai 
dalyvavo komunistų namo įkur
tuvėse, kur įsikaušė ir susimu
šė.

Didelė Kiaulė ,

Rokiškis. Kovo 26 d. turgun 
pil, Raupis iš Juodupės atvežė 
kiaulę, kuri svėrė 31 pūdą ir 
kainuoja 800 litų.

Gal Kels Didžiųjų 
Laivų Prieplaukas

New York. Galvos dviejų di
delių laivų kompanijų, North 
German Lloyd ir Cunard, rim
tai pradėjo svarstyti apie nu
kėlimą prieplaukų laivams iš 
New Yorko į Montauk Point, 
gale Long Island salos. Ten 
yra daug vietos ir beto butų ar
čiau plaukti per Atlantiką.

Kiek Suvartojama
Degtukų

Lietuvoje per metus suvarto
jama apie 50,000,000 dėžučių 
degtukų. Pagaminta visuose fa 
brikuose: 1923 m. 48 milionai 
dėžučių, 1924 m. — 57 mil., 
1925 m. — 54 mil., 1926 m. 55 
m. ir 1927 m. 65 mil.

Užsienin eksportuota: 1925 
m. 1 mil. dėž., 1926 m. — 5 
mil. ir 1927 m. -----  15 mil.
Daugiausiai Anglijon. Degtukų 
pramonėj dirba apie 300 darbi
ninkų.

Politinės Bylos

Vilkaviškis. Kariumenės Teis 
mo sesija Vilkaviškyje kovo 
26-30 d. nagrinėjo 3 politines 
bylas, Kame Duvę, Langą, Buk 
šnį ir Plaušinaitį nubaudė po 
6 metus sunk. darb. kalėjimo. 
Luigi 1 metams paprastojo ka
lėjimo. Norkų ir Skučą išteisi
no. Juodviršis pusantrų metų 
kalėj. Lango, Bukšnio, Plauši- 
naičio, Lingio, Norkaus ir Sku
čo bylą gynė prisiek, adv. Lą
stas ir Stankevičius. Visi buvo 
kaltinami, prigulėjime komuni
stinėj organizacijoj, ir veiki
me prieš valstybę.

Gryžęs Brazilijantas

Rokiškis. Kovo 26 d. ant rin 
kos pamatęs pulkelį žmonių, ir 
priėjęs pažiūrėti pamačiau pa 
žį.stamą pil. P., kuris tik ką bu
vo sugryžęs iš Brazilijos ir pa
sakojo apie išeivių vargus. Bra
zilijoj del priplaukime išeivių 
darbo nebegalima gauti. Gyveni 
mas baisiausis. Kas neturi lėšų 
sugryžti į Lietuvą, ten turės 
žūti”— taip pasakojo Brazili
jantas.

Pasimirė Gailėdamas 
Užmuštojo Sunaus

......, *
Chicago. Jokūbas Franks, ku 

rio sūnų Leopold ir Loeb pa
vogę nužudė 1924 metais, pa
simirė sirgdamas iš gailesčio 
širdies liga. Jis visą laiką sun
kiai sirgo.

Vyras Su Trimis , 
Žmonomis <

New York. Policija čia laiko 
tūlą dailydę, kuris jau turi 3 
žmonas, nes bijo, kad paleistas 
po bėla jis apsives su ketvirta.

Newark, N. J. Plyšimas mun 
šaino katilo užmušė 28 metų 
Oną Somman, gyvenusią No. 
126 Clifford St. Jos vyras ta
po areštuotas.

Sofia. Del smarkių žemės 
drebėjimų Bulgarijoje apie šim 
tas tūkstančių gyventojų liko 
be pastogės. Desėtkai tapo už
mušta, šimtai sužeista. Gyven
tojai miestų dabar bijo na
muose būti.

SUIMTAS KOMUNISTAS Šie jau Įsigijo Sekančius Pointus

Jonava, šiomis dienomis, nau 
jokų ėmimo punkte buvo suim
tas, p. Atkocas, kaltinamas ko
munistiniu veikimu. Savo laiku 
Atkocas buvo pasislėpęs nuo po 
licijos, tačiau atėjus šaukimo 
kariumenėn laikui stojo naujo
kų ėmimo komisijom

U2RAŠY KIT 
"VIENYBĘ” 

SAVO GIMINĖMS IR 
PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Žinios iš Lietuvos
KLAIPĖDOS KRAŠTO DAI

NININKAI ŠĮMET

Kaip teko sužinoti, ruošiasi 
dviem dainų dienom: Kaune ir 
Šilutėje.

Jaunuomenė ir bendrai Klai
pėdos kr. visuomenė lietuviška 
daina yra labai susidomėjusi. 
Per metų 'laiką yra suorgani
zuota 19 chorų su 1,200 daini
ninkų. Pernai buvo tik 11 cho
rų ir apie 700 dainininkų. Dai
nų diena Šilutėje įvyks Bir
želio 9 ir 10 d. iper šaulių s-gos 
Klaipėdos krašte veikimo pen
kių metų sukaktuves. Dalyvaus 
visi Kl. kr. Lietuviu chorai. Be 
to simfonijos ir 2-3 kariumenės 
orkestrai. Pirmosios dienos va
kare viešoje scenoje — lauke 
bus vaidinama p. M. Petraus
ko “Birutė.” Bus suruoštos de
monstracijos, vaikštynės su fa- 
kilais ir kit. (BĮ.).

KIRVIU NUŽUDĖ 
MOTERIŠKE v

* Kovo 24 d. Šiauliuose Kariu
menės Teisme sesija svarstė 
kriminalę bylą. Tai buvo p. P. 
Sipavičiaus iš Žeimelio mieste
lio 19 metų bernioko byla. Jis, 
pernai gruodžio 3- d. Kriukų 
vaisė., Liepon.ių-Brąžodvarože- 
mėjo k. kirviu suardė p. Vale
rijai Rimgailienei pakaušį, .per
kirto didžiąsias kaklo gyslas, 
nuo ko p. Rimgailienė mirė.

Nusikaltėlis buvo pasmerk
tas mirtimi, bet kaipo nepilna
mečiui, vietoj mirties, jam pa
skirta sunkiųjų darbų kalėji
mas iki minties. (BĮ.)

ŽYDŲ KOMITETAS AME
RIKIEČIAMS PRIIMTI

Kaunas. Kaip žinoma, Ame
rikos Lietuviams priimti komi
teto pirmininkas generolas 
Nagevičius nesenai kreipėsi į 
Kauno žydų rabiną šapirą, kvie 
sdamas juos prisidėti prie šio 
reikalo, kad kartu sutikus ir 
Amerikoje gyvenančius iš Lietu 
vos kilusius žydus. Taigi suor

VIENYBES” BENDROVES
PIRMUTINIS KONKURSAS
VAJUS NAUJŲ SKAITYTOJŲ 

(DOVANŲ LAIMĖJIMUI - $2,500!) 
Daiktais - arba - Cash Pinigais

“VIENYBĖ” METAMS AMERIKOJE----------- $4.00
LIETUVOJE METAMS--------- ------------------- $5.00

KONKURSO DALYVIŲ STOVIS

------50 p.
------45 p.

VL. BARANAUSKAS, iš Philadelphia, Pa.--------- 185 p.
IGNAS KASPERAS, iš New York City, N
PRANAS RIMKUS, iš Rochester, N. Y. —
KAZYS STEPONAITIS, iš New Britain, Conn
POVILAS KUBILIUS, iš Maspeth, New York------70 p.
W. S. MEŠKUNAS, iš Scranton, Pa. —---------
D. J. TURSKIS, iš Philadelphia, Pa.------------
KAZYS DEMIKIS, iš Wilkes Barre, Pa.------
V. S. KREIVĖNAS, iš W. Frankford, Ill.-------------25 p. ;
JUOZAS MARCINKEVIČIUS, iš Brooklyn, N. Y. 20 p.
MR. IKSAS --------------------------15 p.
JONAS N. VARNĖS, iš Amsterdam, N. Y.--------- 15 p.
KAZIMIERAS YONKUS, iš Warwood, W. Va. — 10 p.

A. M. ŠMIGELIS, iš Cleveland, Ohio----------------- 10 p.

ganizuota žydų sekcija ir jon 
išrinkti: vyr. rabinas šapira, 
prof. Bieliackinas, L. Solovei- 
čikas, kariumenės rabinas Snie
gas, docentas d-ras šapira, d- 
ras Kocinas, .miesto valdybos 
narys inž. Rogimskis, “žydų 
Balso” redaktorius Rubinštei- 
nas ir kt.

PLAUKS GARLAIVIAI

Kaunas. (“V-bės” kor.) — 
Dar šią savaitę (Bai. 3) pradės 
plaukti garlaiviai. Manoma net 
nuo Trečiadienio. Ar šįmet, kai 
pernai, garlaiviai konkuruos, 
neteko sužinoti, but pakol, re
gis, nėra garlaivių savininkai 
susitarę.

PAMINKLAS D-RUI 
BUKANTUI

Balandžio 21 d. 16 vai. Kari
ninkų Ramovėj įvyks buvusių 
Zarasų apskrities valdininkų, 
mokytojų, tarnautojų ir kit. su 
sirinkimas, pasitart del pasta
tymo d-rui D. Bukantui Zara
suose paminklo. ' (Bl.).

LIETUVOS UNIV. DOCEN* 
TAS VIKTORAS BIRŽIŠKA

Susirgęs plaučių liga nuo 
Kalėdų gydosi Šveicarijos ku
rorte Leysin. Kaip teko sužino
ti sveikatos stovis pagerėjo. 
Kuracijai užbaigti jis vyksta 
dabar į Italiją, iš kur galės gry 
žti Lietuvon tik vasarai pas 
mus įsigalėjus.’

GAUSI PARODA

Liet. Dailės Dr-ja, ruošda
mosi prie savo visų dailininkų 
jubiliejinės parodos atidarymo, 
žada išspausdinti didžiulį pla
tų, žurnalo pavidale, katalogą 
ir paruošti puikų plakatą. ’

Kaunas. (“V-bės” kor.) —- 
Miesto ligoninėj Kunigunda Pą 
chovičienė, spėjama, kad nuo 
tūlos moteriškės padaryto a- 
borto, pasimirė.

i 

i 

p

p< p 
■§

------85 p.
------75 p.

70 p.
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Vokiečių Patriotiškumas
Perskridę per Atlantiką du 

Vokiečiai lakūnai parodė ne sy
ki savo gerą patriotiškumą. Jie

Lietuvos darbo masių” užpro
testavęs laike Lietuviškos Bras
tos taikos derybų 1918 metais 
tanp Rusų ir Vokiečių prieš

Apysakg, Dramį, Feljetony, Eilių ir Parinktų Straipsnių Skyrius

Redakcijos Straipsniai
^j^piBgaacg=g=. .j;;;.'.,'-.. ,1 ■ i, 1 'u

PERSILAUŽIMAS AR PAPRASTA GRANDINE?
Nežiūrint spaudoje palietu juodai nudažytų .nuomo

nių, bu‘k Amerikiečių Lietuvių meilė bei prisirišimas prie 
Lietuvos atšalę, musu gyvenimas rodo, kad ta meilė gyva, 
kad tas prisirišimas yra dar tikrenybė. Tūkstančiai Ame
rikiečių yra pasiryžę, nežiūrint visų formalinio atžvilgio 
kliūčių, — kurias “krikščionių” valdžios prikepė konsu- 
liariuose dalykuose, — atlankyti šįmet Lietuvą ir pama
tyti ją švenčiant 10 metų nepriklausomo gyvenimo sukak 
tuves. Kiti tūkstančiai godžiai graibsto savus ir svetimtau 
čių laikraščius, kada tik eina kalbos apie Vilnių. Musų 
senos ir istorinės sostinės likimas yra kasdien šnekamas 
ir svarstomas visur, kur tik dirba Lietuviai darbininkai, 
kur tik Lietuviai biznieriai užlaiko įstaigas, kur tik suei
na Lietuvių. Net musų išsigimėlių spauda pilna raštų a- 
pie Vilnių. Ar tai ne ženklas, kad Amerikiečiai dar vis 
prisirišę prie savo senos Tėvynės? Ar ne rodo tas, kad 
jie vis dar arti širdies turi jos laimę?

Karaliaučiaus derybos sukėlė daug kalbų. Kas jos 
buvo: persilaužimo punktas po-karinių Lietuvių-Lenkų 
santykių istorijoje, ar tik paprasta grandinė faktų eilio
ję, kurios pradžią reikia ieškoti seniau? Ar Lietuva pasu
ko į kelią, kurią rodos istorija neišvengiamai diktuoja 
(o Tautų Sąjunga ir Lietuvos prieteliai — Vokietija ir So 
vietų Rusija — pataria) ir atnaujins su Lenkija norma
lius valstybinius santykius, padėjus Vilniaus atgavimą į 
ateities lauktuvių kaselę? O gal Lietuva užėmė ir užka
riavo dar vieną geresnę poziciją, iš kurios veikiau pa
sieks visos Lietuvių tautos pageidaujamą tikslą •— atgau
ti Vilnių iš grobonies nagų?

Lietuvių-Lenkų santykių painiavoje yra pora pa
grindinių faktų, kurių niekad nereikia paleisti iš akių. 
Vienas tai tas, kad Lenkų valstybė ir jos dirigentai, ne
žiūrint Pilsudskio ir Zaleskio pareiškimų Tautų Sąjungai 
Gruodžio 10, siekia užponauti Lietuvą ir pažaboti ją Len
kų užsienio politikos žirgeli vilkti. Antras faktas yra tas, 
kad, visų pirmiausia, Sovietų Rusija,’o, antron eilion, Vo
kietija, yra pasiryžę visais galimais budais Lietuvos Ne
priklausomybę apginti. Tos dvi valstybės nori, kad Lietu
va visados butų Lenkams priešingai nusistačiusi. Jos ne
nori, kad Lietuva (ir kitos Pabalti jos valstybės) stiprin
tų Lenkijos pajėgumą.

Tarp tų dviejų stiprių ir pagrindinių faktu užsienio 
politikos tinkle, kuris supa Lietuvą, Lietuvos politikos 
vadai ir turi mesti savo politikos metmenis ir austi Lie
tuvos valstybės likimą. Jie turi taip pavesti reikalus, kad 
ir vilkas butų sotus ir avis butų čiela (lietuviška patarle 
tariant). Reikia sugalvoti ir pravesti gyvenimai! tokią li
niją, kad ir Lietuvių tautos pagrindinis troškimas atgau
ti Vilnių, ir Tautų Sąjungos bei Lietuvos kaimynkų (So
vietų Rusijos ir Vokietijos) troškimas matyt Lietuvą ne
priklausomą ir normaliuose (kurie negręstų karu) san
tykiuose su Lenkija gyvenančią, kaip pridera kaimynams 
ir Tautų Sąjungos nariams. Tokią liniją sugalvoti ir pra
vesti iš Lietuvių pusės reikia gudrių galvų ir gero pasi
ryžimo bei mokėjimo politiką vesti. Lietuva šiandien ne
turi medžiaginių spėkų jėga Vilnių atsiimti, kaip kad 
Lenkai jį buvo pagrobę. Ir nors Vokietija bei Sovietų Ru
sija slaptomis pripažįsta Vilnių .Lietuvai, bet griežtai ir 
tie dvejo tinai yra pareiškę, kad pasaulio ramybės ir Rytų 
Europoje taikos deliai, geriau butų Lietuvai kitu budu šį 
klausimą rišti, — antraip: perdaug pavojingos butų pa
sėkos. Tad Lietuvių diplomatijai vienų-vięnai prisieina 
išgauti iš Lenkų tas, kas, visas aplinkybes imant domėn, 
yra galima išgauti. Kaip Lietuviams, taip Lenkams (ir vi 
šoms kitoms valstybėms) reikia taikos ir ramumo, kad 
pastatyti savo gyventojų gerovę ant tvirto laipsnio. Ir 
Karaliaučiaus derybos yra persilaužimo punktas, kuris 
nustatė, kad visi ginčijami Lietuvių-Lenkų klausimai bus 
rišami betarpių pasitarimų keliu.

nesigėdijo 'pasiųsti žinią pasau
liui apie savo pribuvimą ant 
Greenely salios Vokiečių kalba, 
nors ir prašė joje Ameriko
niškų dolarių. Nebijojo nei mi
nėti, kad kelionę atliko su Die
vo pagelba. Jų draugas Airys 
taipgi parodė keletą savo tau
tos pagerbimo ženklų, už ką 
niekas nei jo, nei jo draugų ne
smerkia.

Iš to musų Lietuviai, kurie 
perdaug save visur žemina ir 
gėdinasi savo vardo, ‘turėtų ko 
pasimokyti.

—o—
Pirmoji Mokslo Knyga

Oksfordo universiteto (Ang
lijoj) spaustuvė baigia spaus
dinti vertimą iš Senovės Egyp- 
to rankraščio (papyruso), ku
ris yra seniausia mokslo knyga 
pasauly. Jos senumas siekia 
1700 metų pirm Kristaus Gi
mimo. Ji yra lapas papyruso 
medžiagos 15 pėdų ilgio, ant 
kurio surašyta 17 šipaltų raš
to apie žmogaus ligas ir gydy
mą. Pradėjus nuo galvos buvo 
aprašoma, matyti, visos ligos 
iki kojų.

Tas raštas įdomus tuo, kad 
jo rašytojas, matyti, turėjo 
daugiau medicinos žinių ir 
praktikes patyrimų negu tūli 
gydytojai musų Viduramžių 
gadynės (apie 700 metų atgal). 
Senovės Egyptėnai jautė, kad 
širdis ir smegenys žmoguje vai
dina .svarbią rolę, žinojo krau
jo tekėjimą (pulsą), žinojo 
kaip smegenys guli galvoje. 
Tai yra raštas. senovės kirur- 
go-gydytojo, kuriam tekdavo 
daugiausia reikalo turėti su 
žaizdomis iš karo lauko, ar ki
tokių nelaimių. Ir jo žodžiai bei 
spėliojimai atsiduoda tikru 
mokslu; kuris toli viršija kitų 
to laiko paprastų ligų gydyto
jų teorijas, kurios 1 skelbė, kad 
visų vidurinių ligų šaltinis yra 
piktos dvasios, ar velniai.

—o—
Prašalina Rusų Kalbą

Ikišiol bendruose gelžkelio 
reikaluose Lietuviai ir Latviai 
savo tarpe vartodavo Rusų kal
bą. Dabar susitarta, kad ateity 
vartos vieną iš Vakarų Europos 
kalbu: Vokiečiu ar Francų.

Latvijos seimas priėmė su
tartį, pagal kurią prekėms iš 
Lietuvos bus taikoma žemiausi 
Latvių muitai. Sykiu patvirtino 
ir prekybos sutartis su Esti
ja bei Lenkija.

—o—
Kuo Pasigyrė.

Musų Kapsukas rado gerą 
dalyką pasigirti Maskvos “Iz- 
viestijose” kovo 3, pareikšda
mas išdidžiai, kad jis “varde

Lietuvos Tarybos priimtą Lie
tuvos Nepriklausomybės paskel 
bimą. Esą, tas aktas buvęs su
rašytas “Vokiečių okupacinin- 
kų paliepimu” ir Lietuvos žmo
nės jau tada nekentė “kaizeri
nės” Tarybos ir jos nutarimo 
nepripažino.

Gal Kapsukui ir pavyks nu- 
mulkinti Maskvos Rusus, ku
riems tikros teisybės Sovietų 
spauda niekad neskelbia, bet 
jau Lietuvių visuomenė iš tokio

KAIP LIETUVA PO RUSAIS VARGO
Rašo Prof. F. Biržiška

Užbaiga)
Nutilo išteriota Lietuva ir tik statė rekru

tus rusų kariumenei. O jų reikėjo daug. Rusai 
nuolat painiojosi i naujus karus, vis naujų že
mių ieškodami. Ir vėl Lietuviai kareiviai trankė
si po tolimus pakraščius, visam amžiui atskirti 
nuo savo gimtinės. Bet pagaliau ir Nikalojps

jo pasigyrimo tik nusijuoks ir 
pamanys, kad Kapsukas buvo 
durnas, norėdamas istorijos ra
tą pasukti atgal. Lietuviai tada 
karštai pritarė Tarybai ir jos 
paskelbtam nepriklausomybės 
aktui. O Kapsuko protestas pa
liko balsu, kuris dangun nenu
ėjo.

—o—
“ Vienybės” Metrašti 
Įvertina

“Vienybės” metraščiuose kas 
kart telpa daugiau ir svarbes
nės istorinės medžiagos. Juos 
įvertina netik Amerikos didieji 
knygynai (kaip New Yorko), 
bet, štai, šiomis dienomis ga
vome laišką iš Amerikos Lie
tuviams Priimti Komiteto sek
retoriaus, Jono Karoso, kuris 
sako:

“Didž. Gerb. Redakcija. Ta- 
mistų 1928 metų metraštį ga
vau. Labai dėkui. Pasinaudosi
me juo kaipo medžiaga savo 
pasiruošimams brangiems už
jūrio svečiams priimti.”

Sekantį metrašti tikimės iš
leisti 1931 metuose, kada su
kaks “Vienybei” 45 metų gy
vavimo sukaktuvės. Ta metras- V t
ti norime padaryti dar didesnį, 
įvairesnį ir brangesnį istorijos i 
atžvilgiu, negu, ikišiol išėję.! 
Tad, kurie rašytojai turi me
džiagos yra prašomi ją sutvar
kyti ir susinešti su Redakcija 
tuo reikalu.

« —o—
Presbiterų Kunigas — 
Socialistų Kandidatas

Amerikos socialistų partija 
aprinko buvusį presbiterų ku
nigą, Norman Thomas, savo 
kandidatu į Amerikos preziden
tus. Vice-iprezidentu bus Mau
rer, Pennsylvania Darbo Fede
racijos galva. Maurer pradėjo 
dirbti pas ši ančių 'kada jam 
buvo 9 metai amžiaus. Vėliau 
mokinosi mašinistu ir dirbo kai 
po plumberis iki tapo Federa
cijos galva. Jis yra senas socia
listas.

susilaukė stipresnio priešo, įsipainiojęs į pagar
sėjusį 1855 metų Krymo karą su Francais, Ita
lais ir Turkais. Jam valstybę tvarkant, išbujojo 
tik didžiausias vagiliavimas ir neteisingumas, ir 
kai teko kariauti ne su pusiaulaukinėmis tauto
mis jų pačių krašte, bet.savo krašte su stipriu 
priešu, tai pasirodė, kad kariumenė neturi nei 
maisto, nei pašaro, nei ginklų, nei drabužių, nei 
avalinės. Basa, alkana, beginklė, dvasiškai pri
slėgta baudžiauninkų vergų kariumenė negalėjo 
sėkmingai kariauti, ir karas buvo pralaimėtas. 
Nikalojus mirė; vieni sako, kad iš susigraužimo, 
kiti — kad buvęs nunuodytas.

Jo vietą apėmęs Aleksandras Antrasis tuoj 
baigė karą ir, matydamas didžiausią nepasiten
kinimą esamąja tvarka jau ne tiktai Lietuvoje, 
bet ir visoje valstybėje, sumanė keisti senąją 
tvarką, tobulinti valstybės valdymą ir pirmu
čiausia panaikinti baudžiavą. Sykiu norėdamas 
nuraminti visuotinį bruzdėjimą, kiek sušvelni
no vidaus priespaudą.

Pakėlė galvą ir Lietuva, žemaičių vyskupas 
Motiejus Valančius ėmė rinkti aplink save Lie
tuvių šviesuomenę, vėl pradėjo plaukti į žmones 
lietuviškos knygos, pradėta kurti mokyklos, vi
saip šviesti žmones. Visoj Lietuvoj smarkiau
siai siaučiant girtuoklystei, kurią ypač kėlė pa
reiga gerti savo pono bravare gaminamą ir savo 
dvaro karčiamoj parduodamą degtinę. Valan
čius sumanė pradėti blaivybės kovą. Ta kova iš 
pradžių jam visiškai sekėsi. Per keletą metų, 
pradedant 1856 metais, pirmučiausia žemaičiai, 
paskiau ir kitos Lietuvos dalys, raginamos ku
nigų iš sakyklų, knygų skaitymo, nuolat kalbi
namos geros valios žmonių, visai nustojo gerti. 
Bravarai nebeveikė, karčiamos stovėjo tuščios, 
bet ir Į valstybės iždą nebeplaukė akčyžės paja
mos. Sujudo akčyžininkai, dvarininkai, karčiam- 
ninkai. Kaip čia privertus žmones gerti? Tačiau 
nepadėjo nei grąsymai, nei prašymai, nei vaiši
nimas nemokama degtine gatvėse ir prie vieš
kelių, — žmonės negėrė ir šešeris metus išsilai
kė blaivi. Tiktai 1863 m., Muravjovui uždrau
dus blaivybės brolijas, žmonės vėl gryžo. prie 
degtinės.

Bet kol kas -labiausiai laukta baudžiavos 
panaikinimo. Tačiau ir dvarininkai nesnaudė. 
Tiesa, buvo ir tokių, kurie palankiai žiurėjo Į 
sumanymą, ir rimtai ruošėsi naujomis sąlygo
mis, be baudžiauninkų, vesti ūkį, bet kiti, žinoda 
mi, kad vergijos panaikinimas yra neišvengia-

UŽRAŠYKIT “VIENYBĘ” 
SAVO GIMINĖMS IR 

PAŽĮSTAMIEMS 
LIETUVOJE

mas, stengėsi iš anksto apsidrausti nuo galimų 
nuostolių: daug kas skubiai ėmė naikinti kai
mus, atimtą iš kaimiečių žemę jungė prie savo 
dvarų, ar naujus dvarus kūrė; o kiti, norėdami 
dar atrodyti geradariai, patys atleido savo bau-

Valdžios biurai, vienok, tuos, kurie ilgą laiką be darbo, 
turi nirmon eilion pristatinėti į valstybinius .ir priversti
nus darbus. • .

Austrijoje bedarbių apdrauda buvo įvesta 1920 me-

džiauninkus, tačiau' be žemės, gerai žinodami, 
kad jie bado verčiami, patys ateis pas juos ber
nauti. Pradėjo augti nepasitenkinimas. Jį padi
dino del nederliaus kilęs-badas, o galutinai žmo
nes išjudino pačios reformos vilkinimas, — nors

ta gryžo prie žemės, tyliai sėdėjo ir, iš baimės 
atsakyti už dalyvavimą sukilime, ramiai klausė 
kiekvieno skaudaus valdžios įsakymo, apsimes
damas ištikimu Rusijos pavaldiniu.

Tokių naujii įsakymų, kurie iš pamatų ver
tė visą Lietuvos gyvenimą, pasipylė be galo, be 
krašto.

Paskelbęs obalsį “nukryžiuoti Lietuvą,” Mu 
ravjovas kartu sumanė ją surusinti, paversti 
grynai rusišku kraštu. Pats veikiai atšauktas, 
jis ne viską savo įsakymais galėjo pravesti gy
venime, bet jo papėdininkai toliau varė jo su
manytą darbą. -

Pirmučiausia buvo numatyta atimti iš vie
tos gyventojų žemę ir ją apsodinti Rusais. Tai
gi tremiami į Sibirą visi, kurie tik buvo įtariami 
pritarę sukilimui — tiek dvarininkai, tiek ištisi 
valstiečių kaimai. Jų žemės atimamos ir jų vie
toje sodinami Rusai. Draudžiama vietos gyven
tojams parduoti žemę. Atimama beveik visa bąž 
nyčių ir vienuolynų žemė ir atiduodama arba 
cerkvėms arba Rusams kolonistams. Būriais ga
benami įvairus burliokai, kurie turi sudaryti, 
patys būdami beraščiai, Rusų kultūros atramą 
Lietuvoje. Daug vėliau, paaiškėjus, kad ta prie
monė vis dėlto Lietuvos nesurusins, buvo įkurti 
specialiniai bajorų ir valstiečių bankai, kurie tu
rėjo atpirkti žemes iš dvarininkų rankų ir jose 
sodinti tvirtas Rusų kolonijas. Tą darbą, Lietu
vai daug pavojingesnį už prievartą, sustabdė tik 
Didysis Karas.

Nauja priemone kraštui surusinti turėjo 
būti įvedimas Rusų raidžių Lietuvių raštams, 
spaudos uždraudimas. Bet čia smarkiai apsi- 
vilta. Nors tas nelemtasis spaudos uždraudimas 
truko ištisa keturiasdešimt metų, nuo 1865 ligi 
1904 m., bet tik iš pradžių kartais pavykdavo 
įbrukti žmonėms Rusų raidėmis spausdintas 
knygas, kol dar veikė 1863 m. baimė. Bet veikiai 
Lietuva su uždraudimu apsiprato. Tas pats vy
skupas Valančius pirmas surado kelią į Prusus, 
ten ėmė spausdinti knygas, tvarkė slaptą gabeni 
mą per sieną ir platinimą krašte; jo pėdomis, 
nežiūrint persekiojimų, nuėjo kiti: dvidešimčiai 
metų praėjus įsikūrė pirmasis Didžiajai Lietu
vai skiriamas laikraštis “Aušra” (1883), toliau 
jų atsirado daugiau, uždraustos knygos pasiekė 
visus Lietuvos kaimus ir pasirodė, kad nors 
“Anei rašto, anei druko mums turėt neduoda; 
tegul, sako, bus Lietuva ir tamsi ir juoda”, tie 
“tamsi” Lietuvos žmonės laimėjo kovą su Rusų 
valdžia del savo knygų ir tos kovos metu net 
sutvirtėjo, rado naujų spėkų ir naujo pasiryži
mo tolesnei kovai, dabar jau kovai už laisvą po
litinį gyvenimą.

Teisingai buvo pasakęs vysk. Baranauskas 
Neveiksi, sunau šiaurės;
musų širdys tvirtos, 
senai buvo išmėgintos, 
senai keptos, virtos.

Tas širdies tvirtumas padėjo įveikti ir kitus 
pasikėsinimus prieš Lietuvos kraštą. Buvo mė
ginta rusinti ir per mokyklas. Uždarytos gyva
vusios kiekvienoj parapijoj parapinės mokyklos 
ir vietoj jų pradėtos visur kurti vadinamosios 
“sielskosios,” su lietuviškai nė žodžio nemokan
čiais Rusų mokytojais, Rusų vadovėliais, Rusų 
caro ir pravoslavijos garbinimu. Vysk. Valan
čiaus paraginti žmonės ilgą laiką visai nesiun
tė ten savo vaikų, slapta mokydami juos pašven 
toriuose, išlaikydami slaptas mokyklas. Pradėjo 
leisti vaikus į tas mokyklas tik daug vėliau, ka
da buvo jau pakankamai lietuviškų elemento-

APDRAUDA NUO BEDARBIŲ
Sulyg žinių “Labor Review” žurnalo, Europoje yra 

19 valstybių įvedusiu apdraudą nuo bedarbės. Ta apdrau- 
da apima 45 milionus darbininkų Europoje. Apdrauda vei 
kia dviems principais: vienur ji remiasi aktualiais pa
grindais (kaip pavyzdžiu, pašelpinių organizacijų, kaip 
SLA. mirties ir ligos pašelpa), o kitur rimo ant laikinų 
pašalpų laike bedarbės. Pinigus į bedarbių fondus sumo
ka darbdaviai, darbininkai, ir valstybė. Kur veikia aktu
are sistema, ten, paprastai, bedarbiams nustatoma tam 
tikras laikas pašalpų mokėjimo (apie 26 savaitės per 
metą), o kur veikia pagelbos sistema, tai mokama tol, kol 
darbininkas be darbo, tik mokama mažiau negu aktuare 
sistema. Kai kur abi sistemos vartojamos bendrai.

Vokietijoj pirmiau buvo 'mokama bedarbiams pašal
pa tik per 26 savaites, bet dabar liepos 16, 1927 nustaty
ta, kad galima mokėti iki darbininkas randasi be darbo.

tuose. Suma pašalpų griežtai aprubežiuota darbdavių ir 
darbininkų imokėjimais. Šalia to, visi sulaukę 60 metų 
amžiaus gauna pensiją iš valdžios.

Anglijoj bedarbiu šelpimas buvo įvestas 1921 metais 
ir paverstas įstatymu 1924. Mokama už visą laiką kol 
darbininkas nedirba. Įvesta šalia to ir pensijos seniems.

Rusijoj bedarbiams pašalpa mokama nuo 1922 metų. 
Taigi joje įvesta dalykas vėliau negu kitose valstybėse. 
Darbininkas tegali gauti pašalpą per 9 mėnesius. Du me
tu taip šelpus, jei darbininkas dar nesusiranda darbo, jis 
toliau jokiu pašaipu negauna. Pinigus pašalpai duoda vai 
džia ir dar Rusijoj likusi privatiniai darbdaviai. Darbi
ninkai nemoka nieko.
Lenkijoj bedarbių apdrauda. įvesta 1924-25 metais. Pa
šalpa duodama tik per 13 savaičių, bet gali būti pailgina
ma iki 17 ir 26 savaičių. • Pinigus sumoka darbininkai, 
darbdaviai ir valdžia.

Žinovai, kurie studijavo bedarbių šelpimo klausimą, 
randa, kad trumpam laikui bedarbius šelpti (iki 26 savai
čių) galima pasiremiant vien darbdavių ir darbininku i- 
mokėjimais aktuare sistema. Bet jei bedarbė ilgiau dū
moja, tai valstybė turi ateiti pagelbon. Taigi jei bedar
bė ilgiau paviešpatauja, tai valstybės iždas tampa žymiai 
tuštinamas. Ir jei nepavyks žymiai pagerinti ekonominę 
padėtį, arba atsiekti lygsvaros tarp darbininkų ir darbų 
skaičiaus, tai tos valstybės, kurios turi didelę pramonę, 
amžinai turės duoti pinigų bedarbių šelpimui.

1861 m., Vasario mėn. 19 d. (Kovo mėn. 3 d.) 
buvo paskelbtas laisvės manifestas, tačiau refor 
ma vis dar nebuvo vykdoma, vis dar (baudžiau
ninkai turėjo eiti baudžiavas.

Taigi nenuostabu, kad vos prasidėjus 1863 
metų sukilimui dideli valstiečių būriai stojo su 
ginklu rankose prieš Rusų valdžią; susidarė net 
savarankiški Lietuvių sukilėlių būriai, kun. Mas- 
kevičiaus, Puidoko, Lukošiūno ir kitų vedami. 
Tačiaus sukilimo dalyvių valstiečių buvo jau 
daug mažiau, negu 1831 metais, ir pats sukili
mas buvo greičiau numalšintas.

šį kartą, sukilimui prasidėjus, Lietuvos 
malšinti buvo atsiųstas Muravjovas, teisingai 
“korikum” pramintas. Turėdamas daug kariu- 
menės ir veikdamas prieš išsklaidytus, menkai 
apginkluotus sukilėlių būrius, jis lengvai juos 
mušė ir blaškė. Pagautus kapojo, kankino, kar
tuvėmis Lietuva nustatė. Tik viena dalvka lai- t V C-
mėjo' sukilusieji valstiečiai: Muravjovas, norė
damas atitraukti juos nuo sukilimo, privertė 
valdžios organus greičiau pravesti baudžiavos 
panaikinimą; o bausdamas dvarininkus už suki
limą, privertė buvusiems baudžiauninkams duo 
ti daug daugiau žemės, negu kad buvo gavę Ru
sijos valstiečiai. Ir savo pasiekė: kas iš valstie
čių neįkliuvo su ginklu rankose, tas miškais slap

rių ir knygų, kuriomis galima buvo atsverti ken 
ksmingą Rusų mokytojų ir mokyklų įtaką. Kar
tu nebuvo praleidžiama nė viena proga reikalau 
ti savų mokyklų su Lietuvių kalba ir Lietuviais 
mokytojais. Ir pagaliau, susidarius palankiomis 
politinėms sąlygoms, 1905 metais, beveik iš viso 
krašto vienu sykiu buvo išvyti ko ne visi Rusai 
mokytojai ir vietoj jų pasodinti savieji. Nors iš 
vytieji mokytojai vėliau sugryžo, bet nuo to lai
ko buvo įleista Lietuvių kalba jau ir į valdžios 
mokyklas, atsirado Lietuvių mokytojų Lietuvo
je, nebebuvo reikalo slapta mokyti.

Kaltinimas, kad daugelis kunigų dalyvavo 
sukilime ar jam prijautė, davė Muravjovui ir jo 
papėdininkams progos pradėti žiauriausią kovą 
su katalikų bažnyčia neva lenkinimui per baž
nyčią sustabdyti. Mėginta įvesti katalikų bažny
čiose Rusų kalba; bet tik retas silpnadvasis ku
nigas išpildė tą reikalavimą. Kiti, vysk. Valan
čiaus padrąsinti ar sudrausti, pasipriešino, ir 
nuo tos minties veikiai teko atsisakyti. Uždrau
sta statyti naujas bažnyčias, senas taisyti, už
drausta statyti kryžius ir koplytėles prie kelių, 
o tačiau kryžiai naktimis kaip grybai dygo. Su
varžytos visokios eisenos, procesijos, kunigų va
žiavimai į svetimas parapijas. Nieko negelbėjo.

(Tąsa ant 3-čio pusi.)
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IMPORTO iš LIETUVOS KLAUSIMAS

■—o--

Raportas Lietuvių Prekybos 
Huto Chicago je

Chicagos Lietuvių Prekybos 
Bute, Importo ir Eksporto Ko
misijoje yra — pirmininkas — 
Vincent M. Stulpinas; nariai,-— 
P. P. Baltutis, N. C. Kruko- 
nis, Longin Kuchinskas, Domi
nikas Pivariunas, F. S. Smith, 
J. P. Varkala. ši komisija, nuo
dugniai tyrusi importo iš Lie
tuvos klausimą, paduoda visuo
menei sekantį raportą.

Lietuvos prekybos balanso 
aktyvumas priklauso nuo to, 
kiek daugiau Lietuva gali par
duoti, o mažiau pirkti prekių iš 
svetur. Todėl, nuo laiko, kada 
Lietuva pasiskelbė Nepriklau
soma, visos valdžios rūpinosi 
kaip geriau išvystyti savo eks
portą į kitas šalis, ir taip pat 
į Amerikos Jungtines Valsti
jas.

Iš sykio tas darbas buvo la
bai lėtas, nes neturėjo Lietu
va, nei konsulatų svetur, nei 
patyrusių tam darbui žmonių. 
Iš Amerikiečių taip pat nebu
vo tam reikalui suprantančių 
biznierių. Ir nors pas mus A- 
merikiečius Lietuvius, per pra
eitus 10 metų Lietuvos nepri
klausomo gyvenimo atsilanky
davo įvairus svečiai, bet tiktai 
įvairioms politiškoms parti
joms aukas rinkti, bet visai ne
buvo atlankę Amerikiečius biz
nio misionieriai. Ir del tos tai 
priežasties Lietuvos Eksportas 
į Ameriką ėjo labai lėtu tempu.

Kada Lietuva susitvarkė ir 
atsiuntė į Ameriką savo Atsto
vą ir konsulus, tai galima sa
kyti nuo to laiko pradėjo Ame
rika iš Lietuvos importuoti. Chi 
cagai buvo paskirtas Lietuvos 
konsuliu p. 'P. žadeikis. Jam 
atvykus į Chicago, importo dar 
bas iš Lietuvos pradėjo eiti ge
ryn. Jisai tuojau sušaukė kele
tą, biznierių susirinkimų, kuriuo 
se jisai plačiai išaiškino impor
to galimybes iš Lietuvos.

P. žadeikio darbas nebuvo 
tuščias, nes keletas Chicagos 
biznierių užsiinteresavo šituo 
klausimu ir prieita prie ben
dros minties, kad reikalinga y- 
ra tam tikslui sutverti komisi
ja. Toki komisija likosi sutver
ta ir užvardyta — Importo ir 
Eksporto Komisija. Į komisijos 
valdybą tapo išrinkti: pp. J. 
P. Varkala, pirmininkas, F. P. 
Bradchtrlis, vice-pirmininkas, 
V. M. Stulpinas sekretorius, ir 
N. C. Krukonis, iždininkas.

Išrinkus Importo Komisijos 
Valdybą, .pasiskirstyta įvairus 
darbai apie ištyrimą, kokie da
lykai butų tinkamiausi impor
tuoti iš Lietuvos į Ameriką. Po 
apkalbėjimo įvairių surastų da 
lykų, prieita prie išvados, kad 
geriausia butų tuo sykiu impor 
tuoti saldainius. Birželio 15 d., 
1926, pasiųstas pirmas užsaky
mas Lietuvos saldainių už $100 
į Kauną “Tilkos” Bendrovei.

KAIP LIETUVA PO RUSAIS VARGO
I

(Tąsa nuo 2-ro pusi.)

Sumanyta palengva atimti bažnyčias ir paversti 
jas cerkvėmis. Uždaryta vienuolynai ir išvaikyti 
vienuoliai. Imta varyti katalikus mokinius į pra 
voslavų pamaldas, įvesta Rusų kalba per tiky
bos pamokas, čia buvo sunkiau priešintis, neg 
susidurta iš pradžių su stipria valdžios Pajėga 
ir žmonių .baime viešai stoti prieš valdžios įSa. 
kymus, kad ir neteisėtus, neteisingus ir skau
džius. Bet Lietuvių sąmonei kįlant ir čia 
valdžia pagaliau susilaukė griežto pasipriešini, 
mo. Daugiausia pagarsėjo pasipriešinimas prje> 
Kražių Benediktinų bažnyčios ir vienuolyno uį. 
•darymą. Pustrečio mėnesio parapijiečiai neleis 
prie bažnyčios valdžios atstovų, kol pagaliau 
1893 metų lapkričio mėn. 10 (22) d. atkeliavo 
į Kražius pagarsėjęs gubernatorius Klin£enW 
gas su kazokų šimtine: nuožmiai kankindami|r 
žudydami bažnyčią ginančius žmones, neįsten^ 
tačiau jos užimti ir išvaikyti gynėjus. ŠiU 
žiu skerdynių” atbalsiai pasklido plačiu 
ne tik po Lietuvą, bet ir po visą pasaulį, 11 Ji. 
kėlė Lietuvių visuomenėje noro dar sma^an

pasipriešinti prieš kiekvieną pasikėsinimą. Kra
žių 'byla ir pora metų po to įvykę Šiauliuose ir 
Mintaujoje Lietuvių mokinių “maištai” prieš 
pravoslavų cerkvių lankymą, privertė Rusų val
džią iš pradžių sušvelninti savo tikybinę politi
ką, o 1905 metais visai išsižadėti griežtų perse
kiojimų.

Tolimesni Lietuvos gyvenimo po Rusų val
džia įvykiai jau geriau žinomi dabartinėms kar
toms, nes dauguma suaugusiųjų atsimena ir Lie 
tuvių spaudos grąžinimą 1904 metais, revoliu
cijos judėjimą 1904 — 1905 m., parodžiusį, kad 
galinga Rusų valstybė jau braška, pirmąjį Lie
tuvos Seimą Vilniuje su jo obalsiais kovoti už 
Lietuvos vidaus savarankiškumą, pradžią sava
rankiško Lietuvių gyvenimo, Lietuvių laikraš
čių ir knygų augimą, kūrimą įvairių draugijų, 
atsiradimą kooperacijos Lietuvoje ir tt. Visa tat 
Hebe istorija, bet netolima praeitis, kuri padėjo 
augti ir bręsti Lietuvos sąmonei. Pagaliau, jau 
He tik ne praeitis, bet tik ką praslinkusi dabar
tis, tai Didžiojo karo didžiosios nelaimės ir sun- 
kųs vargai, kurie tačiau leido Lietuvai amžinai 
atsisveikinti su šimto metų Lietuvos neprašytu 
Minininku — Rusijos valstybe ir jos valdžia. 

, (“Ir Eikim Lietuvos Keliu...”)

Ir komisijos sekretorius užsa
kė už $300, taip, kad pirmas 
rimtas užsakymas buvo pasiųs
tas už $400.

Ir taip prasidėjo importas 
Lietuvos saldainių į Chicago, 
Ill. Apie Lapkričio mėnesio 
pradžią, apturėjome pirmą 
siuntinį Lietuvos saldainių. Ka
dangi tai buvo pirmas siunti
nis saldainių į Chicago, ir per 
tai kad nebuvome ištyrę, kokias 
rūšis Amerikos valdžia praleis, 
tai iš minėto siuntinio nepra
leido už $80 vertės saldainių.

Tas pirmas bandymas buvo 
lyg ir mokykla Importo bizny
je, ir pertai jau prie antro už
sakymo rengėmės su didesniu 
atsargumu. Del 1927 metų bu
vo prirengtas tinkamas sura
šąs gardžiausių saldainių už 
$1,500 vertės. Dėlto buvo už di
desnę sumą prirengtas siunti
nis, kad taip importuojant, vis 
kas pigiau atsieina, kaip trans- 
portacija taip ir muitas. Bet, 
kadangi saldainių fabrikas at
sisakė duoti ant kredito tam 
tikrą dalį, tai taip šis sumany
mas ir neįvyko, žinoma, sal
dainių fabriko negali kaltinti 
už tai; nes Lietuvoje, kaip ir 
visoje Europoje, yra didelė sto
ka kapitalo, ir per tai Lietuvos 
fabrikai, negalėdami teikti bent 
poros mėnesių laikui kredito, 
negali platesnio biznio su už- 
rubežiu daryti.

Importas iš Lietuvos gerai 
apsimokėtų, netik ant saldai
nių, bet ir ant kitokių dalykų, 
kurie Amerikoje yra labai pla
čiai vartojami, kaip tai: džio
vinti grybai, dešros ir rūkyti 
lašiniai. Bet tam tikslui yra rei 
kalinga bent $10,000 kapitalo. 
Nes tik su panašia suma pradė
jus galima padaryti pelno, ir 
nesusilaukti Nuostolių.

Ligšiol Amerikos Lietuviai 
visai neparodė palinkimo pirk
ti, iš Lietuvos prekes. Kur ta
me priežastis gludi, tai yra 
įvairių nuomonių. Vieni sako, 
kad Amerikos Lietuviai vis tuo 
pat mastu tebemastuoja, Lietu
vą, kokią jie paliko prie Ru
sijos caro valdžios. Kiti sako, 
kad musų 'lietuviška spauda 
daugiau sielvartų prirašo apie
blogybę Lietuvos valdžių, ko
kios ten nebūtų, ir tuomi Ame
rikos Lietuviai įgauna įspūdžio, 
kad ten Lietuvoje viskas bloga, 
viskas negera, viskas prasta ir 
gremėzdiškai padaryta. Per tai 
neturi jokio palinkimo pirkti 
Prekes, padarytas Lietuvoje. 
Kitaip sakant, nustoja Tėvynės 
meilės, ir visokios pagarbos 
link savo senos Tėvynės!

Galima pasakyti, kad tuose 
tvirtinimuose yra teisybės ga
na daug. Taip Pat galima tik
rinti, kad musų lietuviška spau 
da Amerikoje, jeigu mažiau te- 
sikištų į vietinius Lietuvos po
litikos reikalus, ir mažiau pa
mokslų rašytų Lietuvos Prezi
dentui ir Ministeriams, kaip 

reikia kraštą valdyti, bet dau
giau rašytų kaip Amerikos Lie
tuviai gali padaryti pinigo im
portuodami prekes iš Lietuvos, 
tai atliktų tikrai naudingą dar
bą del Amerikiečių, sykiu at
liktų ir savo patriotišką prie
dermę.

Persitikrinimui nueikite į 
Italų, Graikų ir čeko-Slovakų 
mėsines arba grosernias, pa
matysite, kaip jie savo tėvynę 
myli. Kokius pamokinimus jie 
siunčia į savas tėvynes. O tai 
ten atrasite, kad pas juos krau 
tuvėse randasi mažiausiai pu
sė prekių importuotų iš jųjų 
gimtosios tėvynės. Ir jie kiek
vienam atėjusiam nesisarmati- 
na pasiūlyti daiktus pagamin
tus senoje tėvynėje.

Vėliau, 1927 metais Chica
gos Lietuvių Importo ir Eks
porto Komisija susijungė su 
Chicagos Lietuvių Prekybos Bu

KAS YRA FAŠISTAS?

Rašo Victor Auburtin 
(Iš Berlino “Tageblatt”

Vasario 10 d.)

Mes žinojome, kas yra fa
šistas, tada kada būrys juod- 
marškinių vyrų, norėjusių į- 
steigti naują valdžią, padarė 
maršą į Romą. Bet tai buvo 
1922 metais, o fašistų yra ir 
šiandien. Kas yra fašistai? Ką 
jie daro? Kuo jie nuo kitų Ita
lų skiriasi?

Ar galima vienu žodžiu į tai 
atsakyti ir pasakyti, kas yra 
fašistas, kaip mes pasakome, 
kas yra katalikas, protestonas, 
komunistas? Gabus ir energiš
kas fašistų partijos sekretorius 
Augusto Turati, pareiškė, kad 
atsakymo nėra. Jis sako: “Per 
paskutinius aštuonius metus 
mes buvome labiau užimti kova 
ir nugalėjimu, negu sistemų sta 
tymu.” Turati nenori imti pa
lyginimų nė iš istorijos. O vie
nok fašistų bandymas tegali 
būti nušviestas žvilgsniu į Ro
mos ir Italijos istoriją. Ten 
nuo Juliaus'Cezario dienų isto
rija visados buvo — istorija as 
mens drąsos ir žygių. Cezaris 
tik pareiškė: “štai ateinu” ir 
užšokęs ant žirgo perėjo Rubi
kono upę, su savo penkiais tūk
stančiais Italų. Jie neturėjo jo
kio program© ir nebūtų galėję 
pasakyti, kur jie eina. Vienati
nis jų obalsis buvo: “Lai gy
vuoja Cezaris!” ir busta! (bai
gta).

Penkiolika šimtų metų po to, 
Medičiai, Florentijos bankinin
kai, staiga patapo didžiaisiais 
kunigaikščiais; kodėl — niekas 
gerai nežinojo. Gabus žmogus 
pasidaro sau istoriją, jeigu tik 
turi gerą balsą ir įspūdingą 
mostikavimą. ?

O dabar ant scenos Mussoli
ni. Jis surado obalsį, per kurį 
išsiliejo tautos nepasitenkini
mas, gimęs iš karo žygių, ku
rie virto pelenais ir dulkėmis. 
Jis tarė: “Maršuojame!” ir tol 
maršavo iki tvirtai atsisėdo Ro
moje. Tai istorinė keistenybė, 
vaiduoklinis apsireiškimas. Kai 
Turati sako, tai darbas vieno 

tu — The Lithuanian Ame
rican Chamber of Commerce. 
Ir dabar yra Amerikos Lietu
vių Prekybos - Buto Importo 
Sekcija, šitas' susijungimas y- 
ra džiuginantis, nes Amerikos 
Lietuvių Prekybos Bute pri
klauso daug gabių Lietuvių biz
nierių.

Taip dalykams susidėjus, y- 
ra pilnai tikima, kad dabar 
turės Importo Komisija geres
nį pasisekimą užinteresuoti di
desnį skaitlių Chicagos Lietu
vių biznierių Importu iš Lietu
vos.

Kurie būtumėt užinteresuoti 
importu iš Lietuvos, nežiūrint 
kokių prekių, tai malonėkite 
kreiptis į žemiau pasirašiusį.

Lithuanian-American
Chamber of Commerce 

Import and Export Commission
V. M. Stulpinas, Chairman 

3255 S. Halsted St. Chicago, Ill 

žmogaus.
Vienatinė programa buvo 

“Lai gyvuoja Italija! Ji turi 
būti didesnė!” Bet jei Italai ne 
žino, ko jie nori, — jie žino, ko 
jie nenori. Jie turi ir neigimo 
programą. Visų bėdų šaltinis, 
— sako fašistai, — yra par- 
liamentas ir konstitucinės par
tijos. Todėl visa jų spauda pila 
panieką demokratinei idėjai.

“Šalin su teorija, kad žmo
gus gali gyventi nuošaly savo 
tėvynės, arba įbuti savo tėvy
nei opozicijoj !” — fašistai šau
kia, pamiršdami, kad, jei nebū
tų buvę pavienių žmonių, išdrį
susių kai kada eiti prieš minią, 
prieš tautą, tai nebūtų buvę nė 
žmonijos progreso.

Sveikiausias dalykas, ką Eu
ropa gali daryti, yra — leisti 
fašizmui save persirgti. Fašiz
mas yra galinga draugija, su
organizuota rankomis organiza 
toriaus — genijaus. Galviny 
stovi vyras su akmens veidu, 
kuris garbinamas tikėjimiška 
pagarba. “Tikėjimiška” yra žo
dis tinkamiausias apibudinti 
dabartinę Italiją.

Kaip ilgai tas tęsis? Kada 
Cezaris perbrido Rubikoną, jo 
įsteigtoji valdžia išgyveno pen
kis šimtus metų ir baigėsi Pre- 
torų Gvardiečių sauvaliavi
mais. Nepranašausime tiek to
li į ateitį, bet kiekvienas gali 
matyti, kad fašistų partija tvir 
tai įsisteigusi šaly ir kiekvienas 
trokšta, kad taip butų. Viskas 
veikia Italijoje, išskyrus seimą- 
parliamentą; o jei Italai nenori 
seimo, tai jų biznis. — V.

PADĖKA Už RUBUS

Meno studentas ir “Vieny
bės” Bendradarbis, p. P. Cvir
ka rašo iš Kauno Lietuvių Mo
terų Globos Draugijai Brook- 
lyne:

Ačiū už prisiųstus rubus. 
Truputį man maži. Jei kitą 
kartą malonėsite siųsti, — sių
skite didesnių.

Linksmų Velykų!
Ačiuoju už pašalpą — ru

bus. Petras Cvirka.
Kaunas.

GYVENK IR NORĖK!

200 metų atgal William Ol- 
dys rašė: “Gyvenk ir norėk, gy
venimas trumpas ir praeinąs.“ 
Neleisk, kad blogas apetitas, ne
virškinimas ir užkietėjimas ga- 
dytų tau ūpą. Griebkis Trinerio 
Karčiojo Vyno, kurs tikrai ir 
greitai pašalina visus tokius tru- 
belius. Malonus imti. Visose ap- 
tiekose. Rašyk Jos. Triner Co., 
1333 So. Ashland avė., Chica
go, Ill. ir gausi sempeli dykai. Į 
dėk 10c. pašto išlaidoms.

NEMOKAMO SEMPELIO . 
KUPONAS

Vardas___________________
Gatve_____________________
Miestas_____ __________D. 3

Poezijos ir Prozos Vadovėlį 
Tikras draugas rašytojų, 
poetų, korespondentų, ir 
žurnalistu. Kaina $1.00 

“VIENYBĖ”
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

ra

i K Iš Amerikos Lietuviu Gyvenimo ®
Čia Talpinama Žinios iš Amerikos Lietuvių Gyvenimo Išimtinai. Rašo Musų Gabiausi 

Korespondentai Apie Teatrus, Prakalbas, Balius ir Bendrą Lietuvių Judėjimą.
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E L PASO, TEXAS 
Iš “Vienybės” Ekskursantų 

Kelionės Automobiliu

Kaip matote, jau mes atsiba- 
ladojom net į Teksas valstiją.
Nors per didelį vargą, nes nuo 
Los Angeles dar keles-dešimts 
mylių buvo gražu, o paskui 
per 400 mylių nieko nematėm 
daugiau, tik kalnus ir pusty- 
nus. Bet visgi nors kelias buvo 
geresnis.

Kaip privažiavom Arizona 
valstiją, tai jau pėkščias grei
čiau galėtum nueit nekaip va
žiuotas: iš vienos duobės į ki
tą, ir nieko daugiau nesimatė, 
tik kalnai ir pustynės. Už kokio 
100 mylių jeigu randi kokią 
geso stotį, tai viskas, o gyven
tojų nesimato; tik vieną zui
kutį matėm, bet ir tas į pusę 
padvėsęs.

Vakar (Bal. 12) bevažiuo
jant kalnuose sutemo, — o tu
rėjom važiuot daugiau ne 100 
mylių, kol radom šiokią tokią 
kempę; kelias buvo toks, kad 
kartais negalima daugiau va
žiuot, kaip 5 mylias į valandą. 
Jau buvo vidurnaktis, kol ga
vom nakvynę.

Be to, dar aš pamiršau pri
dėt, kad važiuojant iš Kalifor
nijos į Arizonos valstiją, ant 
linijos iškrėtė mašiną ir čemo
danus, taip kaip važiuotum į 
kitą žemę. Ir sako, jeigu va
žiuoji iš Arizonos į Kaliforni
ją, irgi tą pat daro. Tas mums 
buvo labai stebėtina; kitos val
stijos to nedarė; važiavom iš 
Washingtono į Oregoną, iš ten 
į Kaliforniją — nieko neklausė, 
tik turėjom mašiną užsiregis
truoti. Iš Arizonos į New Mek- 

' siko ant. linijos susistabdė, pa
ėmė vardą, laisnių numerį, kur 
važiuojam ir viskas. O Teksas 
valstijoj dar nežinom, nes tik 
vakare įvažiavom.

New Meksiko pervažiavom 
su 5 valandom, nes kelias taip 
geras, kad gali mašiną leist 
kiek ji gali eit. Kelias nors ne- 
cimentuotas, Ibet neapsakomai 
puikus ir tiesus. Taippat ran
dasi kalnelių ir daugybė dykų 
laukų, čia labai šilta, šiapus 
Los Angeles, Arizonoj ir New 
Meksikoj, tai šienas nupjau
tas; rugiai, kviečiai, vasarojus 
— su varpom. Tik tiek, kad 
labai mažai jų yra matyt.

Juzė Abraitienė.

NEW BRITAIN, CONN.
Dar Apie Bolševikų “Kurs 

Kentėjai”

Gal jau gavote ir pirmiaus 
žinių apie pas mus įvykusį įdo
mų mitingą, kuris labai riestai 
surietė Maskvos bernus bolševi
kus. Tai buvo Balandžio 12 d. 
SLA. 34 kuopos susirinkime, 
kur balsavimuose į Pildomąją 
Tarybą gauta didelė didžiuma 
balsų už gerus Lietuvius — se
nąją tarybą ir delegatu Seiman 
išrinkta senas ir geras veikė
jas — Jonas Skritulskis.

Bolševikų galvos labai nusi
minė ir griebėsi išgauti net apie 
šešis mandatus savanoriai va
žiuoti šie bolševikų apaštalai: 
Jonas Gerdauskas su pačia, B. 
Salaveičikas su pačia, V. Valai
tis ir J. Maksimavičius. Tai 
mat vis SLA. “ganytojai.” Bet 
tikrieji SLA. gelbėtojai Lietu
viai, žinodami jų gudrybes ir 
šunybes, pasakė ir nubalsavo, 
kad — jokiems savanoriams 
mandatų neduos.

Tokiam -balsavimui praėjus, 
pakilo Sodoma ir Gomora su 
ašarų pakalne. Atrodė, kad jau 
pasaulio pabaiga prisiartino. 
Gerdauskas — rodos ant vietos 
pastiro, — jis nusiminė, susi
maišė, trenkė į stalą kuopos fi
nansų sekretoriaus knygas ir 
drebančiu balsu pasakė, kad jis 
nuo šio vakaro daugiau sekreto 
rium nebusiąs, žinoma, nariai 
be jokio nuliudimo jo rezig-

naciją priėmė ir jo vieton iš
rinko raštininku Luką Kaziuną. 
Mat Gerdduskui rodėsi, kad 
jam atsisakius,'kuopa puls jam 
po kojų ir atsiprašys jo my- 
listos. Tačiaus nieko panašaus
pas mus nesama!

Dabar bolševikų spauda tai 
bent turės progą pilt pamaz
gas ant daugelio SLA. 34 kp. 
narių, ypač ant Jono Mikalaus
ko! Na, tam jie ir užlaiko tuos 
pamazgų kubilus...

Tvarkus Narys.

AMSTERDAM, N. Y.
Šis-Tas Iš Apylinkės

Čia pasiekiau pirmadienio 
vakare, ir sužinojęs, kad A. L. 
Klubas turi tą vakarą persta
tymą — “žemės Rojus,” tai 
ir aš nutraukiau pasižiūrėti, 
kaip kitų kolonijų Lietuviai per 
stato tą garsų veikalą. Na, ir 
pamačiau. Ištikrųjų Amsterda- 
miečiai yra gana gabus artis
tai; vienu žodžiu, visi akto
riai atliko savas roles labai ge
rai, geriaus ir nereikia.

Publikos buvo nedaugiausia; 
mat tą veikalą lošia du vaka
ru, tai pirmą vakarą, sakė man, 
buvę pilnutė svetainė, o antrą 
—• mažai besuėjo.

čia darbai, kaip ir kitur, — 
labai šlubuoja, mažai tedirba. 
Oras pasidarė gana šaltas. Pir
madienio nakty dikčiai pasni
go. žmonės sako: kas čia, ar 
jau bus kita žiema?

P. Kaltavičia.

WILKES BARRE, PA.
Adv. Lopatto Permainė Vietą

Musų gerbiamasis tautietis 
ir senas Lietuvių visuomeniš
kas veikėjas, Adv. Jonas S. Lo
patto šiomis dienomis permai
nė savo' vietą.' Pirmiau buvo 
Dime Bank Budinke, dabar gi 
randasi: Miners Bank Building 
Suite 703-711, Wilkes Barre, 
Pa.

Taigi visi suinteresuoti Lietu 
viai iš'kitų miestų ir taipgi vie
tos klientai ras p. Lopatto jau 
viršuj paminėtu antrašu po se
novės visiems maloniai patar
naujantį. Jo Bendraveikis.

PHIL A DELPHI A, PA.
Davatkų “Procesijos”

Velykų rytą nueinu į šv. Ma
rijos Tautišką Bažnyčią, gir
džiu vargonai groja, choras gie 
da Velykų giesmes linksmas ir 
malonias. Svieto užsikimšę nuo 
altoriaus iki durų, kad negali
ma nė pasijudinti. Po pamal
dų, kun. Mikalauskas pasakė 
gražų pamokslą apie Viešpa
ties prisikėlimą ir ragino žmo
nes gyventi sątaikoje, mylėtis 
viens kitą ir 'laikytis vienybėje. 
Po pamokslo išėjo vysk. Žukau
skas, prisiminė kelis žodžius a- 
pie tautiškų parapijų perse
kiojimus nuo Romiečių ir pa
reiškė: “Kiek buvom užsibriežę, 
tiek ir atlikom; o dabar nė Ro
mos papa nepergalės mus.” Lie 
pė paduoti viens kitam ranką 
ir sutikime meiliai gyventi.

Po visko einam su draugu 
šnekučiuodami ant namų, praė
jome skverą ir sutinkame bun- 
čių davatkų pareinant iš Ro
miškos bažnyčios; kaip užpuls 
rėkti ant mudviejų: “bambi- 
zai! bamlpzai! bambizai!” ir 
taip toliaus. Aš draugui sakau, 
kad jos mus kolioja, o jis man 
atsakė, kad jos gieda “Allelu- 
ja;” nes jos taip yra moky-

PIGUS IR GERAI PASTATYTI NAMAI!
JULIUS PAKNIS, Generalis kontraktorius ir Real Estate 
Brokeris, pastato gerus namus bile vietoje, o taipgi turi 
daugelį naujų savo statytų ir svetimų naujų ir senų namų 
pardavimui. Todėl, kurie norite statyti ar pirkti gatavus 

namus, visuomet kreipkitės tokiu adresu:
JULIUS P A K N I S — BUILDER

347 Chestnut Street, Kearny, New Jersey
Telefonas: Kearny 3349.

&

į
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i

tos. Nagi, atsisukęs dar pažiū
rėsiu, kas taip gražiai gieda 
gatve eidamos, ogi matau — 
pone A?nienė ir “įbunčius ta- 
vorškų.” Taip sau ir mislinu: 
gerai išmokytos, kad gali už-
imti margio vietą!...

Nedyvai, kad miesto valdžia 
gaudo šunis rytą ir vakarą Sou 
to dalėj 'miešto; užtad, kad 
Romiškos davatkos atlieka jų 
darbą, — aipioja nueinant, ap- 
loja pareinant.

Jeigu norės, galėsim primin
ti ir kitų davatkų“’ darbus, o 
dabar patarčiau, kad pirmiau
siai prašalintų munšainės kati- 
lukus, o paskui eitų loti; nes du 
darbu sykiu negali gerai at
likti. Tautininkus.

SO. BOSTON, MASS. 
Organizuojasi Tautininkų 

Klubas

Pastaruoju laiku musų, atsi
prašant, “partijos” taip surau
kė savo varžas, kad šiek tiek 
laisvesniam ir patriotingesniam 
Lietuviui pasidarė ankšta ir ne
be galima nieko visuomeniško 
darbuotis. Ypač labai nyku pa
sidarė, kad partijos keikia Lie
tuvą ir žavina visų Lietuvių u- 
pą, tuomi visus kartu stumia į 
ištautėjimo dumblynę. Todėl 
keletas rimtesnių darbščių Lie
tuvių rengiasi įkurti Amerikos 
Lietuviu Tautininku Klubą.'

Šitam sumanymui reikia tik 
palinkėti laimingos kloties!

Šliuptarnis

SODEIKOS KONCERTO 
MARŠRUTAS

Rochester, N. Y. Balandžio 
21 d.

Cleveland, O., Bal. 24 d.
Detroit, Mich., Bal. 26 d.-
Detroit, Mich. 2-ras Bal. 29.
Chicago, Ill., Geg. 9 d.
Baltimore, Md., Geg. 15 d.
Philadelphia, Pa., Geg. 13 d.
Newark, N. J., Geg. 17 d.
Bridgeport, Conn., Geg. 20 d.

JONAS S. LOPATTO
Advokatas

į 703-711 Miners Bank Bldg. 
j 12 North Franklin St.

: Wilkes Barre, Pa.
Skolina Pinigus ant 

Morlgedžių

Bell Phone Poplar 7645
A. STANKUS

— Lietuviukas Graborius — 
Geriausias patarnavimas. 

Daug metų patyrimo 
1023 Mt. Vernon St. 

Philadelphia, Pa.

Telefonai W.-B. 7799

Dr. Vincas L. Brookus
LIETUVIS DENTISTAS

8 So. Main Street 
Wilket Barre, Pa.

(2-roi luboi — kambary! nr. 19)

M. M. ŠLIKAS
LIETUVIS ADVOKATAS « 

2433 E. Allegheny Avenue 
PHILADELPHIA. PA.
Tel.: Regent 0648

Namų Tel.: Michigan 5751
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PARTIJOS REIKALUOSE

Aš Newarko, N. J. žioplys, 
pasiryžau prigulėti prie šven
takuprių organizacijos. Girdė
jau, kad ‘Įstojimas yra špyga 
panosėn. Del daugelio man ne
suprantamų dalykų, kreipiuosi 
del informacijos prie jūsų ma
lonybės Ambasadoriaus, — ku
ris sėdi Brooklyne, N. Y. ir 
prie jo viso didžiausios malony 
bes šv. Tėvo, kuris Lietuvoje sė 
di ant sosto.

Teiksitės jus malonybės pa- 
riškinti mart .šiuos klausimus:

Jeigu įstojimas yra špyga, 
tai kokia turi būti: lietuviška 
ar amerikoniška?

Kam ta špyga priklausys pa
kišti, ar jūsų malonybėms, al
kam kitam?...

Ar daleisite sutverti šventa
kuprių kuopą Newarke, N. 
Ir kas išduos čarteri? Gal 
siųsite organizatorių?

Pas mus Newarke labai 
kalinga sutverti kuopa,
daug nori prigulėti. Taipgi y-

d esi m-

pas vy 
dalyką 

‘Aš atverčiu bedie- 
ir prie bažny-

at-

rei-
nes

Del
Reumatišku gėlimu, neu

ralgijos, paprasto persi
šaldymo, skaudžių 
raumenų, išsinarini
mų ar išsisukamų 

Naudokite
DR. RICHTERIO 

Inkaro Rūšies

PAIN-fXPELLfRi
Vaisbaženklis registruotas

S. V. Pat. Biure.
Nėra tikrasis, be 

mųsu Inkaro vaisba- 
■ženklio. Vaistinėse, 
po 35c ir 70c.
F. AD. RICHTER &.C0 

Berry & So. 5th Sts. 
Brooklyn, N. Y.

ra daug užsitarnavusių dova
nas. Brocklyniečiai apie juos 
nieko nežino, o tikrai verti do
vanų.

čion priduodu keletą Įrody
mų-. Kada pas mus Newarke 
buvo kun. B., syki susitarę pa- 
rapijonai norėjo jį prašalinti; 
išgirdę apie tai Laisv., Social, ir 
Kernu, užvertė kun. B. 
tinėmis...

Kun. Bud. nuvažiavęs 
skupą perstatė tą visą 
ir pridūrė
vius i dvasia .šv. € C
čios, už tai jie mane nori pra
šalinti.”

Kada parapija pasiuntė ko
mitetą, tai vyskupas su botagu 
išvijo.

Praeitą vasarą su dabarti
niu kun. ir taip pat atsitiko.

Ir daug kitokių atsižymėji- 
mų.

Pirmą mitingą laikysime ant 
Egel Rok po atviru dangum, 
toj duobėj, ką vanduo puola 
žemyn.

Viso ‘pasaulio šventakupriai 
vienykitės; viena kupra už vi
sas, ir visos už vieną.

Su pagarba,
Newarko Žioplys.

ŠVENTAKUPRIŲ PARTIJOS 
AMBASADA AMERIKOJE

Fiso Pasaulio Šventakupriai 
Vienykitės! Viena kupra už 

visas, o visos už vieną!

SUTINKA

Brooklyn, N. Y. Bal. 14, 1928 
193 Grand St.

Didžiai Gerb. Tėvas Antanas!
Mes, Tavo vaikai perskaitę 

“Tarkoje” atsišaukimą, kad m u 
su Tėvas Amtanas blogoje svei
katoje dideliai susirūpinome,

NORS politiškam, ekonomiškam, tautiškam ir darbininkų 
klausime lietuvių nuomonės skirtingos ir nesutinka, bet, 
kaslink NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijos, nes 
visi sutinka, kad CIGARAI yra geriausi ir juos myli rūkyt 
ne tik lietuviai, bet ir svetimtaučiai po vardu JONO-JOHN’S 
CIGARS po 10 centų arba Petro ir D. L. K. VYTAUTO
po 15 centų, tai faktas.— p. S. REIKAUSKAS, 214 Schuylkiill Av., She
nandoah, Pa. tuktsančiais parsitraukia ir kaipo Agentas pasekmingai pardavi
nėja. Rašo "Jus cigarai labai patinka ir visi juos giria.”

JOHN T. VAITEKŪNAS, 670 N. Main St., Brockton, Mass., jau 
penktas metas pardavinėja ir nuolatos į savo didelę krautuvę gabena.

J. BALSEVIČIA, 51 Sheridan St., Wilkes Barre, Pa. ir WALTER A. 
ME5KIUNAS, Scranton, Pa. tūkstančiais gabena ir parduoda. O pil. L. G. 
NATKEVIČIUS, 41 Green St., Waterbury, Conn., rašo: “J. Naujoke, nu
sipirkau nuo Agento S. SENKAUS, 21 Edward St., jus cigarų, tai jie man 
labai patinka ir kostumeriai mano krautuvės juos giria.”

DAUGYBE ŽMONIŲ BROOKLYNE ir kituose miestuose taip kalba 
ir rašo, dėkavodami už išdirbimą gerų cigarų. Todėl gerbiamieji Viengenčiai 
savo miestuose nuo biznierių reikalaukite viršpaminėtais vardais Cigarų Resto- 
racijose. Užeigose, Storuose, Klubuose ir pas Barberius, kad persitikrintų ir už 
laikytų tuos, vietoje trustų ir svetimtaučių cigarus. Mes visur prisiunčiam per 
paštą ir lėšas apmokame, o rukysit ir džiaugsitės. — Adresuokit —

NAUJOKŲ CIGARU DIRBTUVĖ
267 DIVISION AV„ BROOKLYN, N. Y. |

__ ~___________**

todėl tą atjausdami paskyrė- 
me iš musų kuopos Brooklyne 
tris Zakucninkus, kurie parinko 
aukų ir iš tų jau pasiuntėme 
musų nenuilstančiam darbuoto
jui Tėvui Antanui 50 litų ir už
prenumeravome metams “Tar
ką”, tai yra iki Balandžio 15, 
1928.

draugas Senas Vincas, -kuris 
per “Laisvę” davė studiją savo 
patyrimų su tos srities tolimes
niais 'produktais.

Kasdien Mokinkis Savo 
Kalbos

Paruošė J. O. Š.

Nors nuo mus Tėvą Antana 
skiria didelis vandenynas, bet 
jojo dvasia su mumis! Ir labai 
mums gaila, kad neturime Jo 
tarpe musų, nes darbo čion tu
rime ivales, o 'be Tėvo Antano 
jis tarp neina sklandžiai kaip 
kita kart kada Tėvas Antanas 
gyveno tarpe musų Brooklyne. 
Linkime Tėvui Antanui 
sveikatos ir darbuotis 
Partijos labui, nes tik 
bus pasaulyje gerai, kad
bus visi sotus, bet kad visi ir 
j uoksis!
Varde Šventakuprių Partijos,

Jonas Bezmėnas 
Šventakuprių Partijos Amba
sadorius Amerikoje.

Po New Britain© SLA. kuo
pos mitingo .Salaveičikas su 
Gerdausku užtraukė dainą: — 
“Vai, kodėl man galvą sopa?” 

Bezmėnas.

PASTABOS

Moterys turi du amžius: 
“dar nesulaukiau 20,” ir “dar 
neturiu 30.”

geros 
musų 
tada 
netik

Visi automobilių fabrikantai 
garsina, kad šįmet jie daug- 
daug automobilių padarys. Są
ryšy su tuo, turbut, ir stato
ma tiek daug naujų ligoninių 
Amerikoje.

Merginų gražumas dabarti
niu laiku kai-kada nusidėvi, o 
kažkada nusiplauna.

IŠ LIETUVOS

Oniškis. (Musų padangė švin 
ta). — Dorasai jaunimas, ke
liams sulblogus, iš vakaruškų 
dviračių nebevagia.

— Parapijos gaspadorius, sei 
mo rinkimų nesant, jau rečiau 
savo avis bekolioja.

—■ Valsčiaus palapinėje jau 
tik po du kartu sąvaitėje pus
butelio išmesti besirenkama. 
Buteliai ant stalo nebepalieka- 
ma: raštdraskys juos Ickui 
parduoda. (Rašo — J. Darbe- 
pačios). — Spaktyva

Buvo laikai, kad sviestą ant 
duonos tepdavo su nykščiu. Tą 
madą buvo Įvedęs Švedijos ka
ralius Antrasis.

TYKIAI, TYKIAI...

Tykiai, tykiai
Nemunėlis teka,
O Pruseika
Su čerkele šneka.

Saulutė tekėjo,
Seilės jam varvėjo,
Kai Vidikas Į merginų
Kojeles žiurėjo.

Pliurrrr.

Žodžių Studija. Vartok žodį 
tris kartus ir jį išmoksi. Pa
daugink savo žodyną kasdien iš 
mokdamas po naują žodi.

Aneuryzmas — aneurysm. 
Tam tikra kūno kliaudis, kurio
je susidaro minkštas tvinkčio- 
jąs kraujo gumulas arterijose 
ir sutrukdo kraujo bėginėjimą.

Anga — portal. Anga — rei
škia didelę, svarbią ir garbingą 
Įeigą Į namus, ar tai per didė- 
sias duris, ar tai per vartus. 
Artyžodės: bromas, vartai, 
pryskas, gonkai, prieaugė, du
rys.

Angelas — angel. Artyžodės 
angelas sargas, patronas, dan
gaus svečias, archangelas, che
rubinas, Serafinas; meilužėlis 
-lė (meilėje).

Angelika — angelica. Lot. an 
gelica, morkvinės veislės ir tu
rinti daug pavidalų žolė.

Angelika medis — The Her
cules’ — club. Bot.

Angelolatrija — worship 
paid to angels. Meldimas! Į an
gelus.

Angelologija — angelology. 
Stygavonės ir tam tikros doktri 
nos apie angelus.

“Angelas” — Angelus. Pas 
Romos katalikus tam tikra, Kri 
stus'Įsikūnijimą minėti malda 
— “Angelas Viešpaties” — kai 
bama ryte, vidurdieny ir vaka
re, varpams skambinant.

Redakcijos Atsakymai

Petrui Cvirkai (Kaune) : — 
Eilutės, feljetonėliai ir verti- 
mėlis gauta. Nuoširdus ačiū !

Dokų Darbininkui (Brookly
ne) : — Be reikalo Tamsta ne
rašote dažniau! Gyvenimas taip 
trumpas, kad jau ir Naujojo Į- 
statymo nesiekiant aišku, jog 
yra neišmintinga talentą užka
sinėti Į žemes... Už tą, visai lai 
ku ir lieton rašytą straipsneli
— ačiū!

Litamcgiui (Škotijoje) : — 
Juokavaizdę “Naujokas” gavo
me. Ačiū. Prie progos išspaus
dinsime. Meldžiame ir dažniau.

Petrui Minkai (Westfielde):
— “Vienybė” neužsiima per- 
siuntinėjimu drabužių priva- 
čiams asmenims. Tuo užsiima 
tik Lietuviu Moterų Globos D- 
ja, bet ji siunčia tik Į tam tik
ras šelpimo draugijas arba at
sišaukusiems biedniesiams, ku-

BALj
'as~a^/ į tenai žinomai pa- 
rie $
tvirti^Jus galite patys pa- 

vietinę paštą “par
siųsti L Jeigu turite 77 sva- 
cel Padalinkite į tris pake- 
ru s, pienas pakelis Lietu- 
liuS. į sverti nedaugiau 22 
von

lyk Kaip Gumą

Kvapsnis Kaip

Mėtų

Aptiekose X5C

T ARKAI NI Al PRAKALBOSE ŠELPKIM LIETUVOS VILTĮ 
— MOKSLEIVIJĄ!

Lietuvos krikščionys yra tvir 
ti savo nusistatyme garbinti 
svetimus: nuolankiauja Papai, 
kuris gyvena Romoje, ir išrin
ko partijos pirmininku Bistrą, 
kuris gyvena Berline.

Jei “Sandaros” 
“Kultuvė” tik tiek 
skalbti, kaip ikišiolei, 
dariečių drapanos po 
bus juodos.

Įsigytoji 
Įstengia 
tai san- 
senovei

Pruseikos filosofija apie žal
margės pauodegių studijavimą 
Įsigijo naują pasekėją: tai 
g>®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®@ 
g LAISNIUOTA f 
^LIETUVIŠKA AKUŠERKA&

Kalbant tūlam tautininkui, 
vienas karštas komunistas nuo
latos “pastabas” darė, šaukda
mas: “Balsiau!” “Negirdžiu!”

Kalbėtojas pasižiūrėjęs Į 
triukšmadarį ir sako: “Nema
nau savo balso kelti garsiau, 
nes žinau, kad ausys to žmo
gaus, kuris man obstrukcijas 
daro, yra ganėtinai ilgos, kad 
gali mane puikiai -girdėti iš tos 
vietos kur sėdi.”

Komunistas paraudo ir nuti
lo.

“ANALIZATORIAI”

® 
® 
® 
® 
®

®

Marijona Tamkienė 
138-31 Lloyd Road 

Jamaica, L. I.
Tarpe Liberty ir lOIst Avės.

Kampas Van Wyck Blvd. , 
Tel.: Republic 6233

Kaip privažiuoti:—Canarsie treinu 
iki Atlantic Ave.; imti City Line 
treiną ir važiuoti iki Leffert Ave. 
Paimti Liberty Ave karą ir važiuo
ti iki Lloyd Rd.

Sovietų mokyklose sakoma 
pasirodęs’typas mokinių, kurie 
praminti vardu “analizatoriai.” 
Jie visaip laižosi įprie komu
nistuojančių profesorių, kad vė 
liau gautų gerą karjerą, žodis 
analizatorius esąs sudarytas iš 
dviejų: Rusų “lizat” (laižyti) 
ir Lotynų “anus” (kurio ne
apsimoka čia išversti).

“Tarkos” Dženitorius paste
bi, kad ir musų bolševikai A- 
merikoje yra “analizatoriai:” 
jie labai “analizuojasi” Mas
kvai.

® 
® 
® 
® 
®

IŠ TARYBŲ RUSIJOS 
JUOKŲ

I. Vogimų Epidemija
®®@®®®®®®®®®®®®®®®®i®®®®®®®
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MILIONO DOLARIŲ SALE
;oio:o;oioWo!ofoWotoWo:o:o:o:oW
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GRAŽUS 
MODERNIŠKI 
KAMBARIAI

SUSIRINKIMAMS^ 
TELEPHONE:

STAGG 7792

®

®

PUIKIAUSIA BROOKLYNE VIETA
Baliams, Vestuvėms, Vakarienėms, Vakarėliams, Prakalboms, 
Koncertams ir Banketams.
Draugios, pavieniai ir rengimo komisijos visados maloniai gaus pilnas informacijas pas—

MILLER’S GRAND ASSEMBLY
The $1,000,000 Ball Room

318 GRAND STREET Cor. Havener St. BROOKLYN, N. Y.

— Ar girdėjote, nuo Puškino 
stovylos, kame ji stovi, špižinę 
skrybėlę pavogė!

— Kas stebėtina, nuo stovy
los!? Man, gyvam, vakar kara
kulio kepurę nutraukė!...

II. Per didelis Mandagumas

g

T/

I

d

TEL.: 2320 GREENPOINT TELEPHONE 7867 MAIN

JUOZAS GARŠVA
G R A B 0 RI U S

Mano firma gerai atlieka sekančius darbus: išbalsamuoja ir laidoja mirusius ant visokių kapinių. 
Pagrabus paruošia nuo paprasčiausių iki prakilniausių. Parsamdo karietas 

laidotuvėms, veselijoms, krikštynoms ir kitiems pasivažinėjimams
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Viršui Minėtais Reikalais Kreipkitės Pas Mane, o Busit Užganėdinti CZ)< a#

231 —: O F I S A IBedford Ave. —; o f i s a i:— 264 Front Street
BROOKLYN, NEW YORK
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(“Jeibogu,” /užtai dovanos, 
kaip Baltučiui Chicagoje — 
“Tribune” laikraštis, neskir
tų...).

—• Pilieti, ar kartais ne ta- 
mista man aną dieną smuklėje 
per “čerpę” karkštelėjai?...

— Labai gaila, tamsta, — 
ne aš!... L. V-skus

REKLAMA

. Vienoj New Yorko gatvėj gy 
veno trys fotografai. Vienas 
stambiomis raidėmis prie savo 
durių parašė: “Čia gyvena ge
riausias fotografas šio miesto.” 
Antrasis dar labiau išsirekla- 
mavo užrašydamas: “Čia gyve
na geriausis ‘viso .pasaulio fo
tografas.” Trečias nuolankus 
gudruolis pasiskelbė: “Čia gy
vena -geriausias fotografas šio
je gatvėje.” A. Lakunaitis

“DIRVA”
talpina tiktai pąrink- 
tinus populiarius mo
kslo raštus, gražias 
senoviškas istoriškas 
apysakas, liaudies dai 
nas kurias jauni bū
dami Lietuvoj daina
vome, parinktą origi- 
nalę poeziją, ir gra
žius juokus. Prie to 
telpa žinios iš Ameri
kos, Kanados, Lietu
vos viso pasaulio, ir 
daug sporto naujie
ną.

“Dirva” yra 8 pus
lapių didumo, patrio
tinis laikraštis, eina 
sykį savaitėje. Kaina 
metams $2, pusei me
tų K$l. Kanadon me
tams $2.50, kitur me
tams $3.

Reikalaukit kopijos 
pamatymui. Dykai.

“DIRVA”
6820 Superior Avenue

Cleveland, Ohio.

Dainos ir Juokai!

“Margutis” kviečia tamis- 
tą tuojau užsirašyti metam 
juokų ir dainų su gaidoms 
laikraštį. Kaina 75c met.

Kas prisius $1.00, tas 
gaus “Vanago Plunksną” 
ir Snapą .

Antrašas: — “Margu
tis”, 3241 So. Halsted St., 
Chicago, Illinois.

Redakt.-Leidėjas: Art. 
ir Komp. A. Vanagaitis.

Tel. Greenpoint 7831

L1AUKUS FOTOGRAFAS
Fotografijos imamos yra visada, 

dieną ar naktį, nėra skirtumo.
Šiuomi pranešu, 
kad ir automo
bilius parsam- 
dau del vestu
vių, šermenų ir 
taip visokiems 
paaivaži- 
nėjimams. Ka
rai naujausios 
mados.

Reikale kreip
kitės sekančiu 
adresu:

214 Bedford Avenue
(tarpe N. 5th ir N. 6th gatvių) 

Brooklyn, N. Y.

VARPAS BAKERY
A. M. BALCHUNAS, sav.

54 Maujer St., th... stagg 6533 B’Klyn, N. T

LOTŲ SAVININKAMS SVARBU!

NELAIKYKIT TUŠČIAIS SAVO LOTŲ, 
NES DAUGEL NUOSTOLIŲ TURIT!

Batvinis Brothers apsiima pastatyti namus ant jūsų lo
tų Brooklyn© ir New Yorko apielinkėse visokio didu
mo, kokie tik yra pageidaujami, pigiaus negu kas kitas, 
gerai ir greitai.

Perkam lotus ir mainom ant namų. Taisom se
nus namus už prieinamą kainą, padarom kaip naujus.

Reikalą turint, minėtais- dalykais kreipkitės ypa- 
tiškai ar per telefoną, o susitaikysim prieinama kaina.

BATVINIS BROTHERS
10739, - 115th ST., RICHMOND HILL, L. L 

TELEFONAS: CLEVELAND 5654.

RESTAURANTAS
Gaminame Lietuviškus, Rusiškus, Vokiškus taipgi ir Angliškus 

valgius. Kuris nors sykį pribuna pas mus ant pietų, tas pasi
lieka visados musų kostumieriu, nes skaniausi valgiai 

ir mandagiausias patarnavimas.

POVILAS SAMULĖNAS
802 Washington Street, Netu York City, N. Y.

Naujoj Puikiausioj Fotografijų 
Galerijoj Padaro Gražiausius

PAVEIKSLUS

Rapolas Kruch’as

FOTOGRAFAS

65 3 Grand Aue. Maspeth, L. I.

Tel.: Juniper 7646.

r^^ANTANAsl’AČILAUSKAS
e Savininkas1
! Lietuviškas Restoranas ir Susirink. Svetainė

Čia galit* gauti tinkamus valgius, gerai pagamintus ir už prieinamą 
kainą. Ta’P pat pasirendavoti svetainę susirinkimams, vestuvėms bei 

; kitokioms apeigoms. ?
| 999 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Telefonas Stagg 3922)

4
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(Feljetone!
--------- I

Rašo Vynų 'h

Lietuvių Svetainėseangin, 
iš augšto vedančiaąiiptais, 
nusileido žemyn Kud Komi
tetas. Retais žingsni žings
niuojant, atsargiai, Ibaigęs 
Komitetas savo keliosusto- 
jo prie pasienyje rųnčios 
f’ontanos. Iždininkas lenke, 
pasuko kraneli ir fdka iš
metė augštyn gurkšnį jo van 
dens, kurį iždininkaspjęs,

atsitiesė, apsišluostė lupas ir 
lėtai pratarė:

— Eisime ,pas Dženitorių; 
reikia užmokėt randa už susi
rinkimų kambarį.

— Ugi, ar jau pasibaigė lai
kas? — paklausė pirmininkas.

— Tai dar nepasibaigė, bet 
tas senis vis lenda, lyg koks 
nuobradas ir vis zurza, kad už
mokėt jam iš kalno, ir už antrą 
pusmetį — aiškino sekretorius.

— Tai visgi tas senis nuo
bradas. Iš kalno visada moka
me, ir dar laikui nepasibaigus, 
jau lenda į akis — nepasiganė- 
dinančiai išsireiškė 'pirminin
kas.

Ir taip pasitaręs, Komitetas 
pasuko dešinėn pusėn prie du
rių, kurių viduryje blizgėjo ke
turkampis stiklas. Iždininkas 
pasuko klingę ir durys, braš- 
kėdamos atsidarė. Visas Ko
mitetas įėjo’ vidun ir girgždan
čiais, iš plonų lentučių sukal-

‘ais laipteliais, nusileido į skie
pą, Skiepas buvo perimtas ko
kiu tai prirugusiu oru; vidury
je aslos ir pasieniais stovėjo 
šiaip ir taip sustatytos pigios 
rūšies kėdės; išian tai ten sto
vėjo prasti ir žymiai subraižy
ti stalai. Ant sienų kabojo Be
tvarkiai sukabinti paveikslai, 
lubose spingsojo vortinklais 
apsitaisius lempukė. Dešinėje 
pusėj, pasienyje stovėjo kada 
tai buvęs juodas, blekinis pe
čiukas, — įšaltas-, kai ubago ke
lis, — šalę kurio tupėjo žiovau
dama ir raivydamosi, susivėlus 
katė. Prie užpakalinės sienos 
stovėjo su visomis manieromis 
įtaisytas karčiamos .stalas, net 
ir su diktu zerkolu. Prie prieša
kinės sienos stovėjo protestonų 
kunigo stalelis, ant kurio pade
dama šventraštis, o tarpe sie
nos ir stalelio, stovėjo suirus 
nuo piano kėdutė. Šalę stalelio 
kyšojo durys, vedančios Dženi
toriaus 'kanceliarijon, o nuo šių 
durių ne toli 'kitos, atviros du
rys rodė vietą, kur kabinama 
svečių drabužiai, — tai taip va 
dinamas “čekruimis,” kurio vi
duryje į paprastas lotas pri
kalinėta visokių kablių, gi ant 
žemės stovėjo kubilai su išma
tomis, o kampe juodavo krūva 
anglių. Vadinasi, “čekruimis” 
su visais patogumais.

Komitetui nusileidus skle- 
pan, greitai atsidarė Dženito-

liaus kanceliarijos durys ir per 
tas išėjo maloniai šypsodama
sis, pypkutę rūkydamas, balta
galvis senelis; tai buvo Dženito 
rius, kuris maloniai pakvietė 
Komitetą įeit jo kanceliarijon:

— Eikit čia, eikit; čia šilčiau.
Komitetas leidosi pasieniu į 

kviečiama vieta, o katė išlindus v/- - . . «vis uzpeckio, ejo pirmiausia, iš
kilmingai pakėlus uodegą, lyg 
Pilsudskis kardą, vedė Komi
tetą. Taip visa šita procesija 
suėjo Dženitoriaus kanceliari
jon, kurioje niūksojo du, storai 
purvais apaugę stalai; koks tai 
geležinis padaras, aprūdijęs ir 
apskretęs visokiomis masomis; 
ant jo viršaus gulėjo aprūdi
jęs, pusės masto ilgas peilis. 
Ant šitokio padaro moters kai- 
kada kaičia puodus ir tuose 
verda svečiams valgius. Grin
dys sukaltos storai purvu pri
dengtų, siauresnių ir platesnių 
lentų, ant kurių užsistojus, 
kiekviena jų rodė savo silpnu
mą: girgždėdamos linko, lyg 
valstybės piliečiai po mokesčių 
naštos sunkenybe.

Dženitorius susileidęs Komi
tetą, tuojau pasilenkė po stalu 
ir išsitraukęs glėbį bonkų su 
“beržiniu alum,” greitai -jas 
dalino Komitetui, ragindamas:

— Imkite, išsigerkite, bus šil
čiau.

Suniurnėjo kas-žin-ką ne aiš
kaus kitas balsas, ir kas paskui 
dėjosi kamceliarijoje, tą matė 
ir žino tik viena katė, nes per 
uždarytas duris daugiau nieko 
nė matyt, nė girdėt niekam ne
buvo galima kitoj durių pusėj.

Dženitoriaus kanceliarijos du 
rys atsidarė ir Komitetas, vie
nas paskui kitą, nieko nekal
bant, lėtai žingsniavo skiepo gi
lumom Užpakalyje Komiteto, 
ant vietos tyliai stovėjo, pypku 
tę rūkydamas baltagalvis Dže
nitorius, nieko ne kalbėdamas. 
Katė dabar Komitetą jau neve
dė ir nelydėjo, tik išdidžiai uo
degą papiltus, trynėsi prie Dže
nitoriaus 'kojų, lyg gerindama- 
si jam už atvedimą “kostume- 
rių,” kuriuos Dženitorius “pa
vaišino” beržiniu alum ir pa
skui privertė už tą “alų” užmo
kėt.

Komitetas lėtai, per skiepą iš 
ėjęs prieangiu, vienas į kitą 
žvilgsint, lyg akimis klausinėjo 
vienas kito: Kas čia atsitiko, 
kas čia pasidarė, kodėl su Ko
mitetu Dženitorius taip žiau
riai, taip ne žmogiškai pasielgė, 
lyg atsimokant už Komiteto tei 
singumą, ir ką vertas obalsis 
“Savas pas savą?”

C. G. LUKŠIO 
Lietuva Paveiksluose

Nauji įdomus judomi paveik
slai, pirmą kartą rodomi sekau 
čiose vietose:

Bal. 25 d., Congress Hall Te
atre, So. Boston, Mass.

Rodys ir aiškins —
C. G. Lukšis.

“Naktis Svajonėms 
Papuošta”

Antano Vanagaičio. Tinka dai
nuoti duiem balsam arba solo

Kaina su prisiuntimu___60c.
Adresuokite:

“VIENYBE"
193 Grand st., B’klyn, N. Y.

VALIO H,VALIO!!
1928 METAIS KETURIOS EKSKURSIJOSLIETUVON

TIESIOG I LIETUVOS UOSTĄ

KLAIPEDA
Be Jokių Persėdimų

BALTIKO - AMERIKOS
LINIJOS LAIVAIS

10-ties Metų Lietuvos Nepri
klausomybes Jubilčjaus 

Apvaikščiojimui

GUMA VIDURIŲ 
LIUOSAVIMUI

Viduriai bus švarus su
Jubilejinispardavimas

Naujausios Madiž Pigiausią Kainą!
! Pasilikęs vėl vienas (partne
ris pasitraukė) atsišaukiu į 
visus savo SENUS IR NAU 
JUS KOSTUMERIUS at- 

pažiurėti mano
hauju, tik-ka iš GERIAU
SIŲ ‘FABRIKŲ gautų vi- 
pkių rakandų.

Visos kainos TREČDA- 
IU pigiau negu kitur. Pri- 
atom greitai į VISAS New 
lorko apylinkes. Musu IŠ- 
įOKĖJIMO SISTEMA
jgviausi ir patogiausi.

Turime naujų Parlor Setų, Auimio Setų, Dining Room 
Setų ir visokių pavienių šrr, Geros, stiprios, gražios

MACY’S BROS.?INITURE CO. 
198-200 Grand Street>rooklyn, New York 

(tarpe Bedford ir.gs Avenues)
Tel.: Gree\į 2372

VALANDOS: nuo 8 iš ryto; vakaro; Subatomis iki 
10 valandįaro

DIDŽIAUSIA LIETlŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas pri<_< 
šaltis. Jis netik sunkiausias ligaą^' 
bet ir i grabą paguldo. Bet tie, ku.r 
toja po plačią Ameriką pagars<g 
URBAN’S GOLD POWDERS, 
tolius nuo šalčioj, jokių šalčių 1. 
Už 75 centus už baksą apsigini 
nuo savo nuožmaus priešo!
URBO LAX TABS (25 centai už 
nutę) yra kai kanuolė prieš kitą ar 
žmogaus priešą—vidurių užkietėjl 
kuris žmogui pagamina daug rup 
ir sunkių ligų. > ... ........ „„ _

Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatu kitokiu vaistų tegali- 
ma gauti gerų pas —

Chewing Gum
LAXATIVE

Turi Skannų Šaltamėtės kvaps
nį. Kramtykite del sveikatos. 
Veikia tuoj.

A pliekose 15c and 25c
h—nrrwwirw raiMaomm—J

MOKYKLOS SLAUGĖ 
SAKO, MERGINOS

TURI ŽINOTI

PATYRUSI slaugė sykį ve ką 
pasakojo apie higieną mergi
noms:

Atidarinėjęs ir išdalinęs bon- 
kas, Dženitorius ir pats vieną 
pasiėmęs, pasveikino su “Nau
jais Metais” ir visi, norom ne 
norom, bonkas tuštino, ryjant 
gurkšnis po gurkšniui, ir pu
čiant per dantis; mat “alus” 
buvo labai šaltas. Ištuštinus 
bonkas ir jas sustačius ant sta
lo, iždininkas išsiėmė tris ža
liaukes ir jas padėjęs ant sta
lo pasakė Dženitoriui:

— Štai, atnešėme pinigų už 
susirinkimu vieta. *■ k

Dženitorius atsisėdo ant braš 
kančios kėdės ir su pasididžia
vimu išsitraukęs knygutę, su 
paišiuku į ją prirašė, paskui at 
silešęs ir duodamas iždininkui 
paišiuką, išdidžiai pasakė:

— Sain j'ur nėm...
Iždininkas pasirašęs padėjo 

paišiuką ir išsitiesė, o Dženito
rius pašnairavęs į tuščias bon
kas, ne maloniu tonu pasakė:

— Ale jus turit ir už šitas už 
mokėt; ba jei jus nemokėtu- 
mėt, tai man reiktų užmokėt...

— Nugi, kad tu pats fundi- 
jai, — pasakė pirmininkas.

— Reikia, reikia užmokėt — 
kartojo Dženitorius.

— Bet niekas tavęs neprašė 
to alaus — priešinosi iždinin
kas.

Staiga su dideliu trenksmu 
ir pyškėjimu Dženitoriaus kan
celiarijos durys užsidarė ir pa
sigirdo rustus Dženitoriaus bal
sas :

— Užmokėkit, rup... ba neiš
leisiu !...

UŽRAŠYKI?
“VIENYBĘ”

SAVO GIMINĖMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS 

LIETUVOJE

Visiems vidurių sunega- 
liavimams kįlantiems nuo 
dantų, nieko geresnio nėra 
už saugų Kūdikių ir Vaikų 
Vidurių Laisvintoją.

Babies
Love Ii
It

Mrs. Winslows
Syrup

SVEIKATA ir DUONA
Kodėl lietuviai yra sveikiausi ir 

stambiausi žmonės? — Dėlto, kad 
valgo tikrų miltų, “lietuvišką” 
duoną, kurioje, kaip mokslininkai 
išrado, yra pilnai taip vadinamų 
vitaminų — būtinai reikalingų 
žmogaus sveikatai.

Geriausią Lietuvišką Duoną ir 
Keksus, pyragaičius vestuvėms ir 
kitiems pokiliams kepa:
KEPTUVĖ “GARSAS”

W. Masiulevich ir A. Shruskis 
(savininkai)

64-66 SOUTH 2ND STREET 
BROOKLYN, N. Y.

Tel. Greenpoint 2876
— Siunčiam ir į kitus Miestus —

Kada MARTIN JOHNSON Padarė

Savo Laimiki
*-

151 METROPOLITAN AVĖ
Telephone Greenpoint 1411

IROOKLYN, N. Y.

"Pagrindinis sveikatos fak
tas merginoms yra palaikyti kū
ną veikiančiu. Normališkai man 
kštintis reikia, o kai reikia tai 
nėra bloga paimti ir nujol, ku
ris nepaliečia veikimą kitų da
lių. Ypač merginoms yra laikas 
nujol imti. Imkite po šaukštą 
kas vakarą išanksto. Jis nepa
vojingas."

Nujol galima saugiai vartoti 
nežiūrint kai jaučiatės. Pas kiek 
vieną moterį bonka turi būti po 
ranka.

I

Savo "Lucky Strike" Martin Johnson padarė iš ekspe
dicijos laukinėje Afrikoje. f

Įdomiausia filmą turbut bus "Simba’ , rodoma Earl 
Caroil teatre New Yorko minioms žmonių. Tai ne dirb
tina filmą, bet nutrauktais gyvenimo Afrikoje.

Daugelis nuotraukų, kurių parodymas užima minutę, 
ėmė ilgų valandų laukimo nuimti. Vienas netikras žingsnis, 
lapo krustelėjimas butų nubaidys žvėris ir nuotraukos nėra.

Nuimti vieną liūtų šeimą ėmė 4 dienas laiko, tupint 
plieno klėtkoje ir dabojant.

Martin Johnson sako: 'Besekiodamas didžiuosius žvė
rių*: Afrikoje, aš niekad nebuvau be Lucky Strike cigaretų. 
Sykį Abisinijos parubežy siuntinis iš Amerikos užkliuvo kur 
ir buvau mizernas iki juodukai atnešė per Nairobi tyrus 
mano brangius Lucky. Keturius metus išrūkęs Luckies lau
kinėj. Afrikoje, mano balsas yra puikus del paskaitų Aineri- 
kojv".

0783 Notary Public g

tas Levandauckas j 
G R A B O R I U S S

visiems be skirtumo, par samdau auto- S
rn0 kiekvienam reikale: vestuvėms, krikštynoms §
ir pasivažinėjimams. Kainos žemos. g

Ateikite ir Persitikrinkite S
Avenue, Brooklyn, N„ Y. 5

Te/..- STAGG 9655

YALE RESTAURANT
LIETUVIŠKA VALGYKLA

------ : kuri :-------  
Visiems įtinka!

Galite čia gauti valgių Lietu
višku ir Amerikonišku, Mė
siškų ir Vegetarioniškų, Dar
žovių ir Smetonos. Valgyt čia 
tikrai smagu, su patarnavimu 

GRAŽIU!
—: Savininkas :—

A. VELIČKA
540 Grand St., Brooklyn, N. Y.

(tarp Union Av. ir Lorimer St.)

PRALEISK SAVO ATOSTOGAS LIETUVOJE
KIEKVIENAS LIETUVIS privalo aplankyti savo gimtąjį kraštą. Kas 

metai vis daugiau ir daugiau amerikiečių važiuoja atlankyti saviškius Lietu
voje arba, Ąąjp sau Lietuvoje pasisvečiuoti. Lietuviai deda visas pastangas, 
kad tie svečiai butų gerai priimti ir išsivežtų malonius įspūdžius iš Lietuvos.

Tas važiavimas tiesiog į Klaipėdą ant Baltic-Amerikos Linijos be jokių 
persėdimų prie dabartinių aplinkybių yra malonus ir visiškai keleivių nevar
gina.

Patartina visiems, kurie trokšta pamatyti gimtąjį kraštą neatidėti, bet 
važiuoti pas savuosius šią vasarą su viena iš viršminėtų ekskursijų iš Ameri
kos tiesiog į Klaipėdą.

1-MA EKSKURSIJA
Lietuvių Judamųjų 

Paveikslų Korp.
Išplaukė 

Balandžio-April 17 d. 
Laivu “LITUANIA” 
Ekskursijai vadovavo 

JONAS K. MILIUS

2-RA EKSKURSIJA
“VIENYBE” 

GEGUŽĖS 2rą DIENĄ 
Laivu “ESTONIA0 
Ekskursijai vadovaus 

Antanas Kandrotas

3-ČIA EKSKURSIJA
“NAUJIENŲ” 

GEGUŽĖS 29 DIENĄ 
Laivu “LITUANIA” 
Ekskursijai vadovaus 

“Naujienų” Atstovas

4-TA EKSKURSIJA
LIETUVOS VYČIŲ 

Birželio-June 16 Dienų 
Laivu “ESTONIA”
Ekskursijai vadovaus

Kazys J. Viesulą

Žiniom Kreipkitės i Vietos Agentą ar i Bendrovę
BALTIC AMERICA LINE

8 Bridge Street, New York, N. Y.
Union Trust Bldg. Pittsburgh, Pa.

PASITARKITE SU DR. ZINS SPECIALISTU i g
SPECIALIS GYDYMAS aštriu ir isisenė- *■ c .
jusiu nervų ir odos ligų, ezceina, odos išbė
rimų, Įsisenėjusio kataro ir žaizdų, išputu
sių liaukų, raumatizmo, ' sciatica, strėnų 
skaudėjimo, kvaitulio, krutinės, plaučių ligų, 
vidurių, žarnų ir kitų ligų.

MANO KAINOS PRIEINAMOS. Nekainuos nieko pasi
tarti su Dr. Zins del patikėtino moderniško gydymo, patenki
namo ir greito pasisekimo. Aš galiu pagelbėti. Kraujo spau
dimo ir kitokį kvotimai. X-spinduliai. Serumai ir vakcinai,

PASITARIMAS IR IŠTYRIMAS

i OR. ZINS
Specialistas 25 mettį patyrimo

I 110EAST 16th ST. N.Y.
(į; Tarpe 4th Avė. ir Irving Place
® sr
g Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
I’ Nedaliomis: 9 iki 4 po pietų.
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G RALANGWR.) 21 D., 1928

FOP ĮKAITĖ IR PIKČILIN
GIENĖ RENKA AUKAS

POPA S KURDIUMO J . 1 S 
PRALOŠĖ

Brooklyno ir Apylinkes Žinios
“Vienybes” Adresas: 193 Grand Street, Brooklyn, New York. Telefonas: Greenpoint 2427

PASKUTINIS “JUOKU-
DEM1JON” KVIETIMAS

Visiems, Visoms ir Visutė
liams !

Šį Sekmadienį — Balandžio 
22 d. nuo 3:30 po pietų, La
bor Lyceume bus dideli juokų 
riksmai — Operetės Draugija 
trauks per savo vaidybos maši
ną Vanagaičio juokų ir satyros 
veikalą — “Juokudemija.”

“Juokudemijoje” dalyvauja 
šie pasaulio talentai ir genijai:

A-be-ce Profesorius,
Diefgie Profesorius, 

i: Haijot Mokinė,
Kiaulių Kuipčius,
Žydas su Kiaušiniais,
“Margučio” Reporteris,
Operos Menažeris,
Ir kiti “Ne-Dailės Milžinai.”

■ Na, ir šaunus koncertas.
! O ant galo — balius.

Tad visi apylinkės linksmi 
Lietuviai — į Juokudemija!

Pykš-Triokš-Bum.

nybės” Svetainėje Įvyksta A- 
merikos Lietuvių Tautininkų 
Klubo svarbus susirinkimas. Vi 
si nariai kviečiami susirinkti.

Programa:
1) Priėmimas naujų narių;
2) Išklausimas “Margučių 

Parodos” ir vakarienės atskai
tos ;

3) Įnešimas: apvaikščioti Lie 
tuvos Nepriklausomybės Dieną 
Gegužės 15.

4) Apvaikščiojimas Ameri
kos pripažinimo Lietuvos su
kaktuvių ;

5) Išvažiavimas;
6) Tolesni darbai.
Kiekvienas narys laukiamas 

perstatant naujų narių.
Klubo Valdyba.

yra širdingai kviečiami atsilan 
kyti į šį musų sportininkų, mu
sų jaunimo, parengimą. Užtik
riname, kad turėsite gerą laiką 
ir susidomėsite'kaip musų mer
ginos ir vyrukai puikiai lošia 
basketbolę. šalia to bus šokiai.

* Komisija.

VIEŠAS KRIAUČIŲ 
MULKINIMAS

šią savaitę Brooklyno dar
buojasi abi iš Lietuvos atvy
kę našlaičių, tai moterų reika
lams darbuotojos: Popikaitė ir 
Pikčilingienė.

Popikaitė sakoma jau surin
kusi Amerikoje apie $7,000. 
Dabar ji apsistojusi pas pp. 
Brigaičius, 71 Cooper St.

Pikčilingienė vėl sugryžo iš 
kolonijų ir čionai sako prakal
bas. šį šeštadienį, vakare, sa
ko prakalbą L. Pil. Klubo, 
Maspeth e.

Komunistų dalinti prieš Pik
ui lingienę plakatai labai kata
likus sukiršino, bet sakoma au
koms nepakenkę.

New Yorko Rusų “Chrama 
Christia Spasitelia” parapijoje 
iškilo byla tarpe popo prote- 
jeriejo Kurdiumovo ir parapi
jos komitetninko Malccvo. Dva 
'“iškis buvo apskundęs Malcevą 
už apšmeižą.

Byla buvo atidėliota 10 sy
kių, pagalios tapo išmesta iš 
teismo.

Dabar Malcevas žada skųsti 
visa komitetą už prašalinimą 
jo iš vietos parapijos regento.

PR A M OGŲ KA LENDOR1US

TRUBADURŲ BILETAI
JAU GAUNAMI

AR JAU TURI KANDROTO 
IŠLEISTUVĖMS BILETĄ?

Tuoj neteksim savo žymiau
sio ir dručiausio piliečio — 
Antano Kandroto. Pasidžiaugi- 
įpui, kad jis išvyksta > Lietu
von, yra rengiama puiki vaka
rienė ir balius — kitą Sekma
dienį, Balandžio 29 d. Klas
čiaus Salėje.

Tikietas tik $3.00 ypatai. Už- 
sisakykit pas Lietuvių Preky
bos Buto komisiją: A. Kasmo- 
č,ių, J. Garšvą, J. Kandrotą ir 
“Vienybės” ofise. 

___
TAUTININKŲ KLUBO 
SVARBUS SUSIRINKIMAS 
į '■

' šį Sekmadienį, Balandžio 22 
d. nuo 2 vai. po pietų “Vie

Garsiųjų Trubadurų Kvarte
to krikštynoms bilietai jau gau 
narni: “Vienybėj,” “Garse,” 
“Tėvynėj,” “Laisvėj,” pas Am
braziejų, šrupskį ir pas Tuba- 
durų Kvarteto narius.

Trubadūras.

DIDELIS IR PAŽYMĖTINAS
MUSŲ SPORTININKŲ
PASIRODYMAS

Šį šeštadieni, kunigo Kodžio 
svetainėje ant Havemeyer ir 
No. 5th St., vakare įvyks už
darymas sezono Lietuvių bas- 
ketbolės ir Jaunų Vyrų Lietu
vių jauktas imsis su Lucy jauk
tu. B et o Jaunų Lietuvaičių jau 
ktas imsis su Visitation Las
sies. Merginos grajs pirma ir 
pradžia bus apie 8 vai. Tarp 
pertraukų bus šokiai, griežiant
visų mėgiamai orkestrai.

Visi Lietuviai ir Lietuvaitės 

“JUOKUDEMIJA” | 
(A. VANAGAIČIO)

IR KONCERTAS
, --------- STATO SCENOJ------------

LIETUVIU OPERETĖS DRAUGIJA u-
4 ĮVYKS SEKMADIENY

į BALANDŽIO (APRIL) 22 DIENĄ, 1928 M.
VAIDINIMAS PRASIDĖS 3:30 PO PIETŲT

Labor Lyceum Svetainėje
' Willoughby ir Myrtle gatvių, — Brooklyn, N. Y.

Pirmą Kartą Koncerte Dalyvauja:

Morgan Kosten, Smuikininkas 
č John Bagdonas, Pianistas
;■ PO VAIDINIMUI BUS. ŠOKIAI.

Muzika bus Parinkta

Tikietai: 75c, $1.00, ir $1.50. Šokiu Įeiga 50c.
U ' VISUS MELDŽIAME ATSILANKYTI

;--------------------------------------------------------------------— __________ ___

. KUNDROTO TREJANKA ARBA TREJOS 1 
DEVYNERIOS i

i Trejanka susideda iš 27 įvairių augalų, kurių gydymo ypa
tybės pasiekia augščiausį laipsnį gydymo srityje.

Trejanka buvo, yra ir bus vienintele Lietuviška panacėja 
(vaistas visoms ligoms). — Trejanka sutaisyta pagal įrodymus 
atlieka savo tikslą. — Trejanka gydo visokias skilvio ligas, ne- 
nialimą, gumbą, šonų, krutinės ir nugaros dieglius, sunkumą 
ant krutinės ir įvairias ligas. Pataiso apetitą ir iš eilės paduoda | 
energiško veiklumo. Jos vertybė yra neapkainuojama žmo
gaus sveikatai.

Jei negaliuojate, tai nusipirkit Kundroto Trejankos, ir per B 
sitikrinkit jos vertybe. Kaina už dėžutę 75c. su prsiuntimu 80c. ■

Reikale kreipkitės ypatiškai ar per paštą pas Seniausią 
Lietuvių Vaistinyčią (Aptieką)

PETRAS KUNDROTĄ, PH.G. I
VAISTININKAS

229 BEDFORD A VE., BROOKLYN, N. Y.
‘ Kampas North 4th Street

Tel.: Greenpoint 2017, 2360, 3514.

Bal. 18 d. Amalgameitų 
kriaučių salėj įvyko neva “dis
kusijos,” temoje: ar verta gry- 
žti prie darbo nuo stukių?

Įžangoje Pruseika surėžė sa
vo komunistiškos makalienės 
“prakalbą,” kurioje išėjo taip, 
kad — Pruseika dirba unijai, 
o norėtų, kad ši kriaučių uni
ja sugriūtų ir jos vietoj su
sitvertų politinė grupė arba 
komunistų partijos kuopa. A- 
pie patį dalyką, tki yra: ar 
kriaučiams geriau gryžti prie 
darbo nuo stukių, ar pasilik
ti prie darbo nuo savaičių, Pru 
seika nieko nepasakė.

Na, kągi ir pasakys, kad ne
bėra darbo nei nuo stukių, nei 
nuo savaičių! Per tiek metų de 
moralizavo Lietuvių kriaučių 
darbus, boikotavo Lietuvius 
kontraktorius ir juos bankru- 
tino, iki iš 80" lietuviškų šapų 
šiandien beliko apie dvadesėt- 
kį skurstančių ir baigiamų ban 
krutyti.

Kalbėjo keletas kriaučių, ir 
•nurodė, kad gryžimas prie stu
kių, butų didelis žingsnis atgal. 
Bet prie rezultatų jokių nepri
eita.

Ir ištikro sunku prieiti, kuo
met darbo abelnai nebeliko, nes 
jį beveik visą pasigriebė žydai 
ir Italai. Komunistų maklioriai 
dabar gali tik akis pamuilyti 
rengdami tuščias “diskusijas,” 
bet darbų į Lietuvių šapas su
grąžint nebegali, neigi suban-' 
krutytų lietuviškų šapų nebe
gali atstatyti.

Senas Siuvėjas.

PRIBUVO JAPONAS
KELEIVIS APLINK ŽEMĘ

• Japonietis Tročiro Araki atlė 
kė iš San Francisco į New Yor 
ką per tris dienas ir vos barz
dą apsiskutęs, bei aplankęs vie
ną redakciją, laivu “Aquitania” 
išplaukė Londonan, kur jisai su 
sitiks savo konkurentą Matuči. 
Jie abu keliauja aplink svietą. 
Araki iškeliavo per Pacifiko 
didvandenį ir per Ameriką, Eu
ropą, Rusiją bei Siberiją gryžš 
namo. Gi Matuči atbulai — išlė 
kė per Siberiją, Europą į Ame
riką.

Japonijos valdžia paskyrė do 
vanų: $1,500 laimėtojui, $500 
pralaimėjusiam.

KETINA ATVYKTI RUSŲ 
RAŠYTOJAS GORKIS

Pasižymėjęs Rusų rašytojas 
Maksim Gorkis, ketina apleisti 
savo dailų dvarelį Sorento, I- 
talijoje, ir gryžti Rusijon. 
Pirm to Gorkis ketinąs dar at
vykti Amerikon. Taip jis pasa
kojo žurnalistams, kurie jį ap
lankė iš priežasties jo 65 metų 
gimimo sukaktuvių.

Balandžio '21 d.-Lietuvių Atletų Klu
bo iš So. Brooklyno Balius ir šokiai, 
Columbia Hall. 3rd Av. ir 24th St.

Bal. 21 d. Kun. Kodžio par. salėje i- 
vyksta didelis Krepšiosvydės (Basketball) 
/akaras. Lietuvių Jaunų Vyrų jaukias loš 
su St. Lucy garsiuoju jauktu, o Jaunų 
Lietuvaičių jauktas — su Visitation Las
sies. Bus ir šokiai.

Bal. 22 d. Lietuvių Operetės Draugija' 
;tato Vanagaičio komedijų — Surprise 
Party,” Labor Lyceum salėje.

Bal. 29 d. Lietuvių Prekybos Buto iš
kilminga vakarienė ir balius, išleistuvėms 
Lietuvon savo nario. Antano Kandroto 
Įvyksta Klasčiaus salėje nuo 4 vai. po pie
tų.

Gegužės 2 d. “Vienybės” Metinė Eks
kursija Lietuvon, laivu Estonia, sta
čiai per Klaipėdą.

Gegužės 5 d., vakare. Šv. Petro ir Po
vilo Lietuvių Dr-jos, pašelpos (Charity) 
Balius. Labor Lyceum Salėj, 72 W. 25th 
St.. Bayonne, N. J.

Gegužės 6 d. 4 vai. po pietų, I rubadu- 
rų Kvarteto krikštynos — koncertas su 
šokiais. Klasčiaus salioje

Gegužės 13 d., nuo 3 vai. p. p., iš Ita
lijos grįžusios Aušriutės Pirmas Koncer
tas. Engineering Auditorium, 29 West 
39th St.. New York City.

Gegužės 13 d., nuo 3 vai. p. p.. Šv. 
Jono Draugystės Gegužinis Balius. D. A. 
Turn Hall, 412-14 E. 158th Street, 
Bronx, New York.

Geg. 20 d. Liet. Gimnastikų Klubo pik 
nikas, Klasčiaus svetainėje, Maspeth, L.L

Birželio 17 d. Jaunų Vyrų D-jos pik
nikas. Klasčiaus svetainėje, Maspethe.

Birželio 24 d.. Šv. Vincento Dr-jos iš 
Queens Co.. 25-tas Jubilėjinis Piknikas. 
Klaščiaus Parke. Kviečia visas draugijas 
dalyvauti.

Liepos 21 d. Vytauto Draugija rengia 
savo 30 metų jubilėjinj pikniką Klas
čiaus parke.

Liepos 29 d. “Vienybės” Metinis pik
nikas, Klasčiaus Parke, Maspethe.

Rugpjūčio 4 d.'. Jaunų Lietuvaičių Dr-

jos piknikas, Klasčiaus Salėje. Maspeth.
L. L. N. Y.

Rugsėjo 9 d. Jaunų Vyrų D-jos pikni
kas, Klasčiaus svetainėje, Maspethe.

Spalio 28 d. “Vienybės” Metinis Kon
certas, Klasčiaus Parke ir Salėje, Maspeth.

REAL ESTATE
Labai puiki farma — Sulli

van County, N. Y. palei Liber
ty. 65 akrai žemės, 16 kamba
rių boarding house, 40 akrų 
dirbamos žemės. 25 akrai miš-
ko. Prašo $5,500. Taipgi lei
džia gyventi 1 metus dykai, tik 
užsimokėt taksas, del ištyri
mo, o paskui galės pirkti.

Didelis Bar genas. — Maspe
the, 1 šeimynos, 6 kambarių na 
mas, su garadžiais. Kaina $6,- 
800. Cash $1,500.

Arti Grand St.
— 8 šeimynų muro namas. 

Lotas 30 per 100. Rendų me
tams $2,400. Kaina $15,000. 
Cash $5,000. Palei Subway.

— Puiki proga turėti biznį 
Long Islande. 200 pėdų van
dens frontas, su maudyne. Sto
ras su Lunch room, saldainių. 
Didelė parking vieta del kelių 
šimtų karų. Lease’as 2 metam. 
Renda $46 mėnesiui arba $550 
metui. Visi įtaisai. Pečiai ir ais 
baksis,' krėslai, stalai. Kaina 
$1,500. Kaip tik laikas pra
dėti biznį.

VL. ŠARŪNAS
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

REIKALINGA
REIKALINGAS

švarus ir šviesus kambarys 
Maspeth’o arba East New York! 
sekcijose: pageidaujama, kad bu 
tų netoli stoties. Turintieji pra< 
neškit laišku arba asmeniškai 
“Vienybes” ofisą.

PARSIDUODA
Parsiduoda LONG ISLAND FARM) 

4J-4 akeriai plotas žemės, namas su vis
įtaisymais. Norintieji pasiturinti krei
tės: Joseph F. Smitrus. Real Estate, 3- 
Conklin Street, Farmingdale, Long Isla

4*4 m 4- ❖
f Telefd Stagg 9105 £

| DlA. PETRIKĄ I
§ LIĘ\VIS DENTISTAS $
V pindulių Diagnoza

$ įšouth 4th Street S
g 1OOKLYN. N. Y. |

v fšats “Bridge Plaza” X

& ylos: 10—12 prieš piet X 
k 2—8 po piet «
Y pieniais ir Sekmadieniais A 
A tik sulyg sutarties

Tel!npoint 4+28

John Waluk
yloa:
tuo 8 iki 10 iš ryto 
tuo 1 iki 2 po pietų 
nuo 6 iki 8 vakare
daliomis pagal susitarimų

>1 North 6th Street 
Brooklyn, N. Y.

Tel.: Mansfield 9319 <6,
r. Ed. W. Žukauskas | 

^1114 Foster Avenue | 
| Brooklyn, new york | 
| LANDOS:— |

S
I—2 P. M. |
6—8 P. M. f 

DELTOMS PAGAL SUTARTĮ | 

p Privažiuoti: — Franklin Av. v 
^■u persimainyt ant Park Circle J 
įd Smith St. karo. Važiuojant 1 
įighton Beach Linija išsėskit ant S 
< Newkrik Avenue. n

Td. 0595 Greenpoint.

DAKTARAS

J. S. Misevičius
Office Hours:

8-10 A M.
12-2 P. M.
6-8 P M.

270 Berry St., B'klyn.

MIRĖ

Franas SpcraUskas, 49 me
tų, G4-09 Clinton Av. Maspeth, ■ 

i mirė Balandžio 18 d. bus lai
dotas Balandžio 21 d. nuo 10 
vai. iš ryto, iš kun. Kodžio 
bažnyčios, šv. Jono kapinėse.

Vėl. Sperauskas buvo senas 
“Vienybės” .skaitytojas. Jis sir
go apie porą metų. Iš Lietu
vos paėjo — iš Pas'pirgėlių kai
mo, Sintautų parapijos. Paliko 
dideliame nuliudime savo žmo-. 
na Petronėlę, dukreles Mario- 
ną ir Franutę, taipgi sūnų Fra 
nuką. į

Laidotuvių apeigomis rūpina 
si graboriai Valantiejus ir Bar- 
tašius.

KUN. ŠEŠTOKO 25 METAI

New Yorko Lietuvių parapi
jos klebonui, kun. Juozui šeš
tokui suėjo 25 kunigavimo me
tai. Balandžio 25 d. New Yor
ko Vyčiai ir Moterų Sąjungos 
49 kuopa, rengia parapijos sa
lėj kun. šeštoko pagerbimui 
puotą.

MILIAUS EKSKURSIJA
JAU IŠVYKO

Bal. 17 d. išvyko Lietuvon J. 
K. Miliaus rengtoji ekskursi
ja. Susidarė nemažas būrelis 
žmonių. Jie vyksta Baltic A- 
merican laivu “Lituania.”

VILNIEČIAI KETINA 
ATSIŲSTI VILEIŠIENĘ

GARSINKITĖS “VIENYBĖJ”

A

®

®

®

® 
®

STEBĖTINAS BARGENAS 
3-jų augštų namas su 80 pėdų 

yarde, tinkanti 
per 150. ant

PARSIDUODA namas ir su biznį' . 
hunas visiems gerai žinomas: sen-' 
Draugelio įdirbtas per 25 metus. f*r 
yra laikomas A. Tautkaus per |9 
r biznis yra gerai įdirbtas. Narna1' 

mi" šeimynomis ir seliunas, rcndc" i 
ša 200 dolerių į mėnesį, kaina Yr;' 
000. Parsiduoda, kad savininkas^!3 
i Lietuvą, tai yra gera proga kasP1' 
nigų padaryti, tai galite pirkti, Jut' 
kus. 73 Grand St., Brooklyn, 
Tel.: Greenpoint 2334. ’0)

■’A.RSIDUODA dviejų šeimymls 11 
Cafe. Biznis daromas geras, viyma: 
’irmos klesos. Kaina $1 5,00$3Vį' 
io priežastis — apleidimas rAtsl‘ 
aukit pas: C. Zuikis, 198 ■’ 
lersey City. N. J. :(50)

>ARSIDUODA Stationery š^n-’ 
šdirbtas virš šešius metus, pdama 

saldainiai, cigarai, cigaretai į vts 
mažmožiai, įvairios sodės iŲ^nias. 
Parduodama pigiai. AtsišaukPc^°le! 
St., Brooklyn, N. Y. (48)

PIRMAS AUŠRIUTĖS KONCERTAS lOI
TIK KĄ GRYŽUSIOS Iš ITALIJOS

Nedėlioj, Gegužes-May 13 Dseną, 1928
PRADŽIA 3:00 V AL. PO PIETŲ

ENGINEERING AUDITORIUM SALĖJE
29 WEST 39-TH STREET, NEW YORK CITY, N.
P-LĖ 
VIRt

AUŠR1UTĖ PRALEIDO MOK1NIMUIS DAINAVIMO ITALIJOJE 
PENKIS MĖTOS. DAUGELY ITALIJOS OPEROSE DAINAVO 

IR ITALIJOJ DAINŲ KRITIKAI PUIKIAI APRAŠĖ

TIKIETAI: — $2.20. $1.65 IR $1.10 
GAUNAMI LIETUVIŲ LAIKRAŠČIŲ RAŠTINĖSE

®
®
®

KELRODIS:—-!': Brooklyno važiuoti 
eiti iki 39th Street, ta

®J®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®<?

TELEFONAS: STAGG 4 03 7

NAMU SAVININKAI! GYVENTOJAI!
8

DEL N E SVEIKS 
parduodu dirbtuvę ^oje
Vilnų vcrpikla ir audif*r^imas 

pilnoje tvarkoje, gerai vei£aro jė
ga, labai geroj vietoj, pelds- kaina 
6.000 dolerių. Smulkesni!! Prašau 
kreiptis šiuo antrašu: LiAret*nga, 
Vilnų Verpikla. T. Poluclį (4 8)

Telephone: NetutoUšn 4464
A. VALANTIEJUS

— ir —
J. BARTAŠIUS

G rabariai-Balsam uoto jai

PARSIDUODA German Polic Doe 
septynių mėnesių senumo, labai š 
geras ir pamokintas, ir labai pigiai. • 
parduoti, nes išvažiuoju. Savininki 
Andrila. 290 Nassau Ave., Greet 
New York.

kriaučių šapai. Lota: 
82 Devoe St. Klaus 

Broadwin. 740 Grand St., Brooklyi 
Y. Tel.: Stagg 349 7.

4 Lexington Avenue 
arti Grand Ave., Maspeth, N. Y.

498 Washington St.
NEW YORK, N. Y.

Tel. Stagg 4409

A. RADZEVIČIUS
(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue 
netoli Marcy Av., Brooklyn, N. Y.

Vilniaus Lietuvių Labdary
bės Draugija ketinanti atsių
sti Amerikon savo įgaliotinę, 
žinomą visuomenės veikėją E- 
milę Vileišienę (žmoną a. a. 
D-ro A. Vileišio). Jos kelionės 
tikslas busią — parinkti šios 
draugijos užlaikomiems našlai
čiams aukų.

£
sąžiningo, greitai darbą 

atliekančio

£&
♦4»

95 Starr St., Brooklyn, N.Y.
Įvedu šilimą, sutaisau gazo ir vandens vamzdžius, imu kontraktą naujiems 

namams, darbas sanitariškas ir atlieku viską kas tik plumeriui priklauso.

Zkr--*71

mnn

—: PLUMBER’IO

Parsamdan Dailius Automobilius 
yestuvčms, krikštynoms ir 

kitokiems pokiliams

PRANEŠU!
Šiuo pranešu Gerbiamai j1- kad per
mainau savo antrašą, pkos Batų 
Taisymo Dirbtuvės ir Ips. Darbą 
atlieku atsakančiai ir prl kaina.

HOP 
ipis

K

X £

Angell Beliauskas
Laisniuotas Graborius 

Pranešimas Visuomenei:
Kas su Angell Bieliausku biznį 

darysit, tai niekados nesigraudinsit. 
Aš parengiu su naujausios mados 
parengimais: duodu viską, kas tik 
reikalinga del šermenų. Per mane 
gali pasikavot tik už $150.00. Atei 
kite ir persitikrinkite. Tai tada pa
matysite ir kitiems pasakysite. Ma
nau, kad busite užganėdinti su ma
no patarnavimu.

61-52 Grand Street 
Maspeth, N. Y.

Prašome atsilank

TRANK’S sfARLOR
& REP.

Sav.: I

Phone Juniper 7378.

19 Sek Ireet
Union Avė.. rooklyn, N.

6
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